
ITfoxemaiitm к е х  cmfoH. eoi’hminimecbf

ОРГАН Т О М Ш О  ОБ1АСТНОГО К О М Ш А  КПСС И ОБЛАСТНОГО СООЕТА Д Е П Ш Т О В  ТРУДЯЩИХСЯ

Газета основам 1 нюня 1917 года ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7 ОКТЯБРЯ 1973 ГОДА № 238 (15228) Цена 2 mm.

В ЕДИНОЙ СЕМ ЬЕ БРАТСКИХ РЕСПУБЛИК
Вручение Грузинской ССР ордена Дружбы народов

в единой семье братских 
народов подлинного расцвета 
достигла Грузинская Совет­
ская Социалистическая Рес­
публика. Ее вклад в комму­
нистическое строительство 
по достоинству оценен нашей 
партией. Советским государ- 
\CTBOM. На знамени республи- 
Мк — три ордена. 5 октября 
к нему торжественно прикреп­
лена еще одна награда Ро­
дины — орден Дружбы на­
родов, которого Советская 
Грузия, как и все другие 
республики, удостоена в ка­
нун 50-летия Союза ССР.

На совместное торжествен­
ное заседание Центрального 
Комитета КП Грузии и Вер­
ховного Совета республики, 
посвященное вручению орде­
на, собрались члены ЦК

КП Грузии, депутаты Вер­
ховного Совета республики, 
руководители партийных, со­
ветских и ' общественных ор­
ганизаций, передовики про-. 
.мыщленности, сельского хо­
зяйства, науки и культуры.

Заседание открыл Предсе 
дате ль Президиума Верхов-  ̂
кого Совета Грузинской ССР 
Г. С. Дзоценидзе.

С большим воодушевле­
нием участники заседания 
избрали почетный президиум 
в составе Политбюро ЦК 
КПСС во главе с Генераль­
ным секретарем ЦК товари­
щем Леонидом Ильичом 
Брежневым.

Слово предоставляется 
члену Политбюро ЦК КПСС, 
секретарю ЦК КПСС А. П. 
Кириленко.

От имени Центрального 
Комитета партии, Президи.у- 
ма Верховного Совета’СССР 
и Совета Министров СССР 
А. П. Кириленко сердечно 
поздравил собравшихся и в 
их лице всех трудящихся 
республики с замечательной 
наградой — орденом Друж­
бы народов, которым Грузин­
ская ССР награждена за за­
слуги трудящихся в образо­
вании и упрочении Советско­
го Союза, в укреплении брат­
ской дружбы народов нашей 
страны, за большой вклад в 
дело коммунистического 
строительства.

Уезжая в Тбилиси, сказал 
А. П. Кириленко, я получил 
еще одно поручение, которое 
с радостью выполняю. Гене­

ральный секретарь Цент­
рального Комитета нашей 
партия товарищ Леонид Иль­
ич Брежнев просил передать 
вам его личные поздравле­
ния в связи с этим знамена­
тельным событием и поже­
лать коммунистам, всем тру­
дящимся Грузин новых 
больших успехов в труде на 
благо нашей Родины и сча­
стья в личной жизни.

Вместе с вами все со-вет- 
ские люди будут искренне 
рады, что отныне на знаме­
ни вашей славной республи­
ки рядом с двумя орденами 
Лен^тна и орденом Октябрь­
ской Революции будет сиять 
и орден Дружбы народов. Он 
исполнен особого смысла. 
Это — символ подлинного

торжества ленинской нацио­
нальной политики нашей пар­
тии!

Грандиозные достижения 
Родины в развитии экономи­
ки и культуры, в духовном 
росте людей — результат 
того, что народы Советско­
го Союза под руководством 
Коммунистической партии 
вот уже более полувека жи­
вут, трудятся и творят как 
братья, как единая социали­
стическая интернациональ­
ная семья, как единый совет­
ский народ. И каждая из на­
ших республик по праву 
гордится своим участием в 
великом созидательном тру­
де — строительстве комму­
низма.

(Окончание на 3-й стр.)

ДЛЯ БУДУЩЕГО 
УРОЖАЯ

в Зырянском районе 
первыми закончили подъем 
зяби механизаторы колхоза 
имеия Жданова. Последние 
гектары допахивают в кол­
хозе имени Фрунзе. Одно­
временно здесь вносят мине­
ральные удобрения под уро­
жай будущего' года. В этом 
хозяйстве удобрено около 
тысячи гектаров.

Более чем по пятьсот гек­
таров удобрено в колхозах 
имени Левина, имени Карла 
Маркса я откормсовхозе.

С. ТАНИНА.
Змряяекий район.

КОМБАЙНЫ 
ВЫХОДЯТ 
ИЗ РЕМОНТА

Механизаторы совхоза 
«Сибирь» первыми в Вакчар- 
ском районе приступили к 
ремонту хлебоубо.рочной 
техники. Они поставили пе­
ред собой задачу — отре- 
■монтировать все комбайны в 
четвертом квартале. Десять 
комбайнов уже подготовле­
ны. Хорошо трудятся на 
этой работе комбайнеры 
Дмитрий Собянин. Николай 
Першин, Иван Бурнышев, 
Василий Колмогоров и дру­
гие.

А. АНИЧКИН.
Бакчаоский район.

ГОТОВЯТСЯ 
к ВЕСНЕ

в  совхозе «Усть-Бакчар- 
ский» Чаинско'го района 
приступили к ремонту сель­
скохозяйственного инвента­
ря. К своему празднику — 
Дню работников сельского 
хозяйства — механизаторы 
обязались отремонтировать 
пять комбайнов, девять сея­
лок и столько же лущиль­
ников. Наводится порядок 
на машинных дворах, где бу­
дет поставлена на зимнее 
хранение техника.

Н. ЛУКЬЯНОВ.
Чаннский район.

ЖИВОТНОВОДСТВО -  
УДАРНЫЙ ФРОНТ

совхоз один
порядки

о  соревновании животно­
водов рассказывают матери­
алы, вывешенные в красном 
.уголке фермы. Здесь тексты 
обязательств, дневник ито­
гов. вымпел «Лучшей дояр­
ке». Вымпел присужден Ели­
завете Павловой. Свое годо­
вое обязательство она уже 
выполнила. Хорошие резуль­
таты также у Татьяны Жи­
ровой, Эммы Жердевой, 
Никы Сидоровой, Людмилы 
Македонской.

Показатели удоев на Ма- 
раксинской ферме совхоза 
«Тогурский» в эти дни выше 
прошлогодних. Заслугу жи­
вотноводы прежде всего от­
носят на счет Виктора Нико­
лаевича 1'ерентьева, опытно­
го .механизатора.

—Ему надо записать осо­
бую благодарность, — гово­
рят доярки. — Он вырастил 
отличный урожай турнепса 
на 11 гектарах.

Само собой разумеется, 
к успеху фермы причастны 
и доярки. После ’ утрюнней 
дойки они выезжали в поле, 
выдергивали турнепс, приво­
зили Для подкормки скоту. 
Подкармливали скот весь 
сентябрь. Есть корнеплоды 
и на октябрь. В минувшем 
месяце суточные надои от 
каждой норовы поэтому под­
нялись в сравнении с прош­
лым годом на 2 килограмма. 
И в эти дни они выше на 1,5 
килограмма.

Бригадир животноводов 
Лидия Дмитриевна Василь­
ева и управляющий отделе-;' 
нием Кузьма Устинович По-' 
мыткин видят причину й в 
другом:

— В прошлом год.у-.крров в 
это время еще пасли, а • те­
перь вот уже вторую декаду 
они в, стойлах. ;

— Начали зимовку непло­
хо, — выражая общее мне­
ние, говорит доярка Тамара 
Анисимова.—Кормить, поить 
коров есть чем. — И тут же 
высказывает пожелание: — 
Хорошо бы сохранить такой 
порядок до конца зимовки...

В стойлах для дойного 
стада чисто, сухо — настилы 
посыпаны опилками. В ис­
правности автопоилки, до­
ильные установки, транспор­
теры.

На весовой установке 
встретились с фуражиром. В 
этой должности Тамара 
Д.митриева второй год. Вы­
дает норма строго по весу. 
Записи о расходах ведет ак­
куратно. Фуражир понимает: 
сегодняшняя ошибка может 
оказаться весной пагубной. 
Ведь скота в отделении мно­
го — 617 коров и около ты­
сячи голов молодняка. Каж­
дой корове дают 12 кило­
граммов соломы, 20 кило­
граммов силоса, по кило­

грамму концентратов и 
по 500 граммов на каждый 
литр надоенного молока.

Задержек с доставкой 
сочных кормов не бывает. 
Силосная траншея рядом с 
фермой. Погруэка кормов в 
тракторную тележку механи­
зирована. Тракторист Петр 
Ланг умело применяет на 
этой. операции грейферный 
погрузчик.

Есть, правда, в Маракоин- 
ском отделении недоделки в 
подборке животноводческих 
помещений. В одном коров­
нике не завершен монтаж 
оборудования. Кое-что надо 
подладить в котельной. Нет 
пока. на ферме слесаря — 
занят на других работах, а 
нужда в нем ощущается. Но 
в целом впечатление непло­
хое: к зимовке здесь готови­
лись.
, На ферме Тогурского от­

деления совхоза животновод­
ческое хозяйство также боль­
ш е # ' 418 коров и около 
1.000 голов молодняка. 
Скот также перевели на 
стойловое содержание, но 
дела здейь весьма неважные. 
Протекают автопоилки, не 
застеклены окна. Основа­
тельный ремонт , нужен те­
лятнику. Неизвестно, когда 
будет настлан пол в одном 
из коровников.

Неприглядную картину 
являет собой помещение для 
красного уголка. Даже в ма­
лой степени не отвечало оно 
.сво€М,у .назначению прошлую 
зиму. Доярки ' ходили греть­
ся в проходную будку. Никто 
не думает его ремонтировать 
и нынче. Каких-либо матери­
алов о ходе'соревнования на 
ферме нет.

Известно ведь: чтобы ор-
гаий'зовать боевое, а не 
формальное соревнование, 
надо для этого создать ус­
ловия. Они не созданы. Это 
видно прежде всего в том 
странном порядке, а точнее 
—беспорядке, который здесь 
завели в содержании и корм­
лении скота. Перебои с кор­
мами—каждый день. В прош­
лом году в это время возле 
фермы было более 300 тонн 
сена, нынче — ни тонны. С 
той поры, как перевели скот 
в стойла, прошла декада.

— Сколько и. каких кор­
мов даете коровам? — этот 
вопрос адресуем зоотехнику 
отделения В. К. Мурзину.

— Когда как, — пояснил 
зоотехник.— Привезут боль­
ше— больше и даем. И еще: 
от погоды это зависят. Ес­
ли потеплеет, выгоняем на 
пастбище, пасем. Да и фура- ̂  
жира, чтобы рационы соблю­
дать, пока нет.

Действительно, кормят но­
ров «когда как». Привезли 
третьего октября на ферму 
сено в тюках, сказали Лояр-

кам: «Это на два дня». А 
доярки скормили за день...

Нынче на полях отделения 
выращен отличный турнепс. 
Украшением кабинета дирек­
тора совхоза П. С. Хмеля 
стал экспонат — корень ве­
сом в 6,2 килограмма. В по­
ле есть и покрупнее. На от­
дельных участках гектар да­
ет до 600 центнеров.

Но как распорядились 
здесь эти.м богатством? • В 
сентябре подкормку давали 
от случая к случаю, а за де­
каду-, как перевели скот в 
стойла, корнеплоды появи­
лись возле коровника только 
один раз, да и те были сва­
лены в лужу.

Более сотни тоня корней 
ссыпали во дворе фермы. 
Накрыть бурт и сделать ог­
раждение не удосужились. 
Корнеплодами лакомится 
бродячий скот, топчет их, 
мешает с землей.

—С турнепсом, наверное, 
будет то же, что прошлой 
осенью было с морковью, — 
высказывает опа<^ние дояр­
ка Р. С. Бердникова. — 
Скоту вовремя не скормили, 
ссыпали в траншею, а там 
корм начисто пропал.

Опасения доярки не лише­
ны основания. Та же карти­
на с корнеплодами и в поле. 
Начинается оно сразу, за 

’ фермой. Из четырнадцати 
гектаров убрано 6. Сбор уро­
жая, правда, продолжается, 
но убранные корнеплоды 
подолгу лежат в поле, не 
вывозятся, по ним бродит 
скот, больше портит, чем 
поедает.

День светлый, но настрое­
ние у агронома-овощевода 
Н. Н. Чистяковой пасмур­
ное. Обидно ей: столько
трудов затрачено... Колпа- 
шевцы крепко помогли вы­
растить урозкай, у некоторых 
на предприятии «план го­
рел», но приезжали и полоть, 
и прореживать. Да и перед 
школьниками, что убирают 
сейчас, неудобно агроному: 
пропадает такое,' добро.

Показалось странным: Ма- 
ракса далеко, но там в ос­
новном порядок, а здесь и 
поле, и ферма буквально 
под ^ком , у дирекции сов­
хоза и конторы отделения. В 
чем же дело?

В должностях управляю­
щего отделением и бригади­
ра В. П. Велячко и П. П. 
Жернаков давно. Люди опыт­
ные. Но не хватает руково­
дителям распорядительно­
сти. К тому же привыкли 
они: все обойдется. Сгноили 
в прошлом году урожай 
моркови — обошлось. Сотня 
голов скота бродили по по­
лям отделения осенью — 
В. П. Величко делал вид, 
что не замечает. За такой 
«нейтралитет» с управляю­
щего никто не спросил. Загу­
били нынче много семенного 
картофеля, а теперь скарм­
ливают его скоту — тоже 
ничего особенного. Наверня­
ка управляющий и бригадир 
считают, что обойдется дело 
н с турнепсом...

Такое отношение к кор­
мам, к порядкам в живот­
новодстве .успеха, конечно 
же, не принесет. 'Удои коров 
на этой ферме, в сравнении с 
прошлым годём, нынче рез­
ко сократились. Ниже пока­
затели и в целом по совхо-

Г. ЛЮБОВСКИИ.
Совхоз «Тогурский»
Колпашевского района.

Комбайнер колхоза «Ги­
гант» Шегарского района 
Алексей Васильевич Горш- 
калев намолотил в этом го- 

,ду 11.651 центнер зерна.

По окончании̂  уборкв 
молодой коммунист пахал 
зябь на тракторе К-700, где 
также добился значитель­
ных успехов. Сейчас один из

лучших механизаторов хо­
зяйства вместе с товарища­
ми по отряду занят на ре­
монте комбайнов.

Фото Е. Лисицына.

В совете н и н и с тв  рсфср
ОБ ИНИЦИАТИВЕ КОЛХОЗНИКОВ, РАБОЧИХ СОВХОЗОВ, МЕХАНИЗАТО­

РОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО УСПЕШНОМУ ЗАВЕРШЕНИЮ ОСЕННИХ ПОЛЕВЫХ РАБОТ И ОБ­
РАЗЦОВОЙ ПОДГОТОВКЕ К НОВОМУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМУ ГОДУ

Труженики сельского хо­
зяйства Рязанской области, 
широко развернув социали­
стическое соревнование, до­
бились в 1973 году хороших 
результатов в развитии 
сельскохозяйственного про­
изводства. Впервые в обла­
сти получено свьпне 19 цент­
неров зерна с каждого гекта­
ра. В хозяйствах Сараевско­
го, Новодеревенского, Мило­
славского, Ухоловского и 
Старожиловского районов 
Урожайность зерновых куль­
тур составила 22—25 цент­
неров, а во многих колхозах 
и совхозах области получе­
но по 35—40 центнеров зер­
на с гектара. По сравнению 
с 1972 годом в области про­
изводство зерна увеличилось 
на 861 тысячу тонн, или на 
62,5 процента. В государст­
венные закрома засыпано 
872 тысячи тонн зерна, на­
роднохозяйственный план 
перевыполнен боЛее чем в 
два раза. Выращен высокий 
урожай картофеля, сахарной 
свеклы, овощей и кормовых 
культур.

Рост урожайности, увели­
чение производства и заго-' 
товок зерна и других продук­
тов растениеводства — это 
рез,ультат возросшей культу­
ры земледелия, совершенст­
вования структуры посевных 
площадей и расширения по­
севов наиболее урожайных 
зерновых культур. В 1973 
году посевы зерновых куль­
тур в хозяйствах области по 
сравнению с 1972 годом воз­
росли на 134 тысячи гекта­
ров, или на 12,5 процента.

Хозяйства области сохра­
нили и .увеличили поголовье 
всех видов скота, повысили

его продуктивность, органи­
зованно завершили зимовку, 
выполнили планы и приня­
тые социалистические обяза­
тельства по производству и 
продаже государств.у мяса, 
молока, киц и шерсти. По 
итогам социалистического со­
ревнования за увеличение 
производства продуктов жи­
вотноводства в зимний пе­
риод 1972—1973 годов об­
ласти присуждено Красное 
знамя ЦК КПСС, Совета 
Министров СССР, ВЦСПС и 
ЦК ВЛКСМ.

Завершая уборку поздних 
сельскохозяйственных куль­
тур, колхозы и совхозы обла­
сти создают прочную осно­
ву урожая будущего года и 
проявляют заботу по увели­
чению запасов кормов и по­
вышению продуктивности 
скота. Расширены посевы 
озимых зерновых культур, 
организованно проводятся 
работы по вспашке зяби, до-, 
ведению семян до высоких 
посевных кондиций, создают­
ся специальные бригады и 
отряды по заготовке и вы­
возке на поля местных орга­
нических удобрений.

Колхозники, рабочие сов­
хозов, механизаторы и спе­
циалисты сельского хозяй­
ства Рязанской области обра­
тились через газету «Совет­
ская Россия» с призывом ко 
всем труженикам сельского 
хозяйства успешно завер­
шить осенние полевые рабо­
ты и образцово подготовить­
ся к новому сельскохозяйст­
венному году.

Совет Министров РСФСР 
считает, что почин работни­
ков сельского хозяйства Ря­
занской области заслужива­

ет всемерной поддержки и 
широкого распространения. 
Эта инициатива является 
достойным ответом тружени­
ков сельского хозяйства на 
исторические решения XXW 
съезда КПСС по дальнейше­
му увеличению производства 
сельскохозяйственных про­
дуктов.

Совет Министров РСФСР 
постановляет:

1. Одобрить инициативу 
колхозников, рабочих совхо­
зов, механизаторов и спе­
циалистов сельского хозяй­
ства Рязанской области по 
успешному завершению осен­
них полевых работ и образ­
цовой подготовке к новому 
сельскохозяйственному году.

2. Обязать Министерство 
сельского хозяйства РСФСР, 
Министерство совхозов 
РСФСР, Министерство заго­
товок РСФСР, Министерство 
мелиорации и водного хозяй­
ства РСФСР, Россельхозтех- 
нику,. Советы Министров ав­
тономных республик, крайис­
полкомы и облисполкомы по 
примеру тружеников сель­
ского хозяйства Рязанской 
области принять меры к 
дальнейшему развитию со- 
циалястического соревнова­
ния колхозов, совхозов, от­
делений, бригад, механизиро­
ванных отрядов и звеньев за 
успешное завершение осен­
них полевых работ, образцо­
вое проведение зимовки ско­
та, а также за своевремен­
ную подготовку к весеннему 
севу 1974 года и получение 
высоких урожаев всех сель­
скохозяйственных культур в 
четвертом году пятилетки.

В в в к о ме  К ПС С
У л у ч ш и т ь  п о д г о т о в к у  

м е х а н и з а т о р с к и х  к а д р о в
Бюро обкома 1ф1СС пртяло постановление «О мерах по 

механизаторских кадров для колхозов, 
совхозов и других сельскохозяйственных предприятий обла­
сти».. В постановлении отмечается, что, выполняя решения 
партии и правительства, направленные на обеспечение сель, 
ского хозяйства кадрами механизаторов, партийные, совет­
ски^ сельскохозяйственные органы, областное управление 
профтехобразования провели определенную работу по под­
готовке их в профтехучилищах и филиалах, на курсах маха-

« районных

Так, в текущем году 1.1 ЭО человек получили профессию 
тракториста-машиниста широкого профиля в сельских проф- 
те^чилищах и их филиалах, 1.850 человек закончили курсы в 
о ^ а х ,  о к ^  700 человек — в районных центрах, колхозах 

и совхозах. Это дало возможность обеспечить более высокие 
те м ^  работ на ввсновспаиже, заготовке кормов и уборкв

Однако сложившаяся система подготовки механизаторских 
кадров еще не отвечает современным требованиям, не обес­
печивает потребности сельского хозяйства в трактористах и 
осоов+<но в комбайиерахь

Бюро обкома КПСС обратило внимание райкомов КПСС 
райисполкомов,_ областных управлений профтехобразования! 
сельского хозяйства, областных объединений совхозов 
«Сельхозтехники», «Союзтомекмелиорации», партийных орга­
низации и руководителей совхозов и колхозов на необходи­
мость значительного улучшения подготовки и поаышеиия ква- 
лификачии механизаторских кадров, безусловного выполнейия 
плана набора учащихся в сельские профтехучилища и их фи- 
лиалы, имея в виду переоочервдиов комплектование безо-
8ЫХ училищ, .

Число филиалов профтехучилищ сокращается. Областному 
управлению профтехобразования совместно с базовыми 
предприятиями предложено подобрать высококвалифициро- 
ва^ые кадры преподавателей, мастеров, воспитателей учи- 
лищ, обеспечить нормальные условия обучения, проведения 
производственной практики и быта учащихся.

С 15 октября текущего года в области повсеместно органи- 
механизаторских кадров для сельского хо­

зяйства. В райцентрах, рабочих поселках и селах она будет 
®®"‘'Ских жителей в порядке приобретения 

второй профессии. Также с 15 октября начнется подготовка 
и переподготовка механизаторов на промышленных предпри- 
ятиях г. Томска. Практические занятия с курсантами-механи- 
звт<^ами и подгот5>вку комбайнеров признано целесообраз­
ным вести на базе подшефных колхозов и совхозов.

Облетные сельскохозяйственные органы должны обеспе­
чить безусловное освоение средств и выполнение плана 
строительства и расширения сельских профтехучилищ, а так­
же организоввтъ занятия по повышению квалификации меха- 
низвторов.

Первая очередь автоматизированной 
с и с т е м ы  у п р а в л е н и я
Х О З Я Й С Т В О М  о б л а с т и
б ь .у  р7зрТбо’т^1а ’■-''внедрадв"Тервад 'очё^Г*;Гр*рит^нТль*
тё ^ с а д 7 о б ё Т '’“ к"””° “ < упрмления хозяйством

исполком областного

ии':7взр:б"^77АС?''ГбГ™"
б о ^ й '^ '’т^ “.  “ бластной совет по управлению разра-
Й ё^ ёо г" системы и для обеспечения оёв-
ратиеиого научного руководства разработкой — постоянная 
комплексная научно-техническая группа.

Рвзработчико.м системы определен научно-ис- 
алтоматики и элвктромехвн]ё!Г7ри 

■ омском институте автоматизированных систем vnn»»»»uu.  ̂
^иоэлектрежикн. Основными исполнителями будут универ-
а ё ^ ,х  си?тв1* ™  институт

радиоэлектроники и его научноГ 
иодитехнический институт и его 
°блстатупрваление, управление 

«Сибаетоматика», центр нвучж^технической инф^рм”  “и
Вузам, а также приборостроительному техникуму поручено 

обеспечить К1Мллвктоавние коллективов, занимающихся соз­
данием первой очереди автоматизированной системы управ­
ления, квалифицированными научными и инженерно-техниче­
скими кадрами, а также молодыАли специалистами.

Быстрее освоить мощности завода 
крупнопанельного домостроения

Принято решение бюро обкома КПСС, а котором опреде­
лены меры сокращения сроков освоения производственных 
мощ|^теи завода крупнопанельного домостроения в г. Том­
ске. Этот завод, проектная мощность которого равна 230 ты­
сячам квадратных метров общей площади в год, позволит 
значительно ускорить темпы жилищного строительства в об- 
ладтном центре.

В 1974 году завод должен выпустить 70 тысяч квадратных
метров жилои площади домов новой серии, в 1975 году __
в основном завершить освоение мощностей предприятия.

На заводе должна быть осуществлена максимальная меха­
низация и автоматизация технологических процессов. Дета­
ли домов предложено выпускать с высокой заводской готов­
ностью, широко внедрить наружную отделку панелей долго- 
вечными и красивыми материалами.

Признфю необходимым в 1974 году перевести строительст­
во жилья на поток. Жилищное строительство следует сосре­
доточить в крупных микрорайонах, где проводить своевре­
менную инженерную подготовку.

Должны быть приняты дополнительные меры, обеспечива­
ющие завершение в первом квартале 1974 года всех строи­
тельно-монтажных и пуско-наладочных работ на заводе ке- 
рамзитового гравия.

Томскому горкому КПСС поручено оказать домострой- 
тельному комбинату помощь- в укомплектовании, завода круп- 
нопанельного домостроения кадрами, горисполкому — ре­
шить Bonpocbt, связанные с организацией торговли, бытового 
и медицинского^ обслуживания рабочих предприятия.

Кировский райком КПСС и партийный комитет домострои­
тельного комбината должны развернуть в коллективе завода 
социалистическое соревнование за сокращение сроков освое­
ния производственных мощностей, обеспечение высокого ка­
чества продукции, овладение рабочими и служащими новыми 
специальностями и технологическими процессами.

В Ч Е С Т Ь  Д Н Я  У Ч И Т Е Л Я
Вчера в по.мещении Том­

ского областного драмати­
ческого театра состоялось 
торжественное собрание, по­
священное Дню учителя. 
Кратким вступительным сло­
вом собрание открыл секре­
тарь Томского горкома пар­
тии А. Г. Блинов. Подроб­
ный анализ работы школ об­
ласти и города сделал . в до­
кладе заведующий облоно

М. Д. Шипулин' Лучшие пе­
дагоги рассказали об опыте 
своей работы. С теплыми 
словами приветствия к ра­
ботникам просвещения обра­
тились представители рабо­
чего класса, учащиеся.
. В заключение , участники 
собрания посмотрели спек­
такль Томского драмтеатра 
«Старший сын».

ГОДОВОЙ — Д ОСРОЧНО!
Коллектив Томской ком­

плексной геологоразведочной 
экс'педицки выполнил го­
довой план.

Большой вклад в. успеш- 
ны'й труд коллектива внесла 
бригада мастера А. А. Гуто-

ва. Задание решающего года 
пятилетки она выполнила уже 
на 107 процентов. Сейчас 
коллектив этой бригады ве­
дет разведку второй очереди 
Томского месторождения 
подземных вод.

Е. ЯШИН.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРА СНО Е ЗНАМ Я
7 октября 1973 года

Ольга Сергеевна Бмельянова работает в школе трид­
цать семь лет. Сейчас она ведет второй класс в томской 
школе № 12. Очень любят ребята свою учительницу, да­
же на йеремене не отходят они от нее. Ольга Сергеевна 
отвечает на многочисленные вопросы, советует, рассказы­
вает забавные и поучительные истории. На вопрос, что 
более всего любит и ценит она в своих учениках, Ольга 
Сергеевна ответила: «Любознательность, нскреявость н 
непосредственность».

Фото в. Кондратьева.

НА В С Ю  
Ж И З Н Ь

—; Здравствуйте, Галина 
Тимофеевла, с приездам! ■— 
скандировал 10-й «б».

— Здравствуйте, здравст­
вуйте;.. — - столько тепла, 
столько ласки слышалось в 
приветствии учительницы.

В Парабельской средней 
школе с нетерпением ждали 
из отпуска Г. Т. Дубровскую 
не только ребята. Директору 
школы было трудно без заву­
ча, ее коллегам — без доб­
рого советчика.

— Прирожденный учи­
тель, — говорят о Дубров­
ской.

А могла она и не открыть 
в себе этого таланта. Когда 
в школе училась, то иначе 
как врачом себя не мыслила. 
Но в жизни все сложилось 
иначе. В районе не хватало 
учителей, и Гале предложили 
после десятилетки порабо­
тать в школе.

Четыре года учила пер­
воклассников выводить пер­
вые буквы, складывать пер­
вые слова.

— Начальная школа меня 
многому научила. — расска­
зывает Галина Тимофеевна.
— Посчастливилось рабо­
тать в те годы с заслужен­
ной учительницей школы 
РСФСР Зоей Яковлевной 
Сучковой. Она подсказывала 
нужные решения в трудных 
случаях. Некоторые ее «се­
креты» я на всю жизнь за­
помнила.

В 1960 году среди зачис­
ленных на заочное отделение 
Томского педагогического 
института была и Дубров­
ская. Факультет выбрала 
сродни бывшей своей мечте
— биологический.

На пятом курсе перешла 
на работу в сред­
нюю школу. Вела в 11-м 
классе растениеводство и 
Животноводство. Тогда же 
испытала себя и как воспи­
татель. Назначили классным 
руководителем в 9-й «в». Ре­
бята ей казались взрослыми, 
но взаимоотношения препо­
давателя с учениками нала­

дились добрые. Все вме  ̂
сте ходили на занятия дра- 
■матического кружка, на вече­
ра, в походы.

— Когда вручали 
первым ученикам аттестаты, 
я думал^: не с.могу без них 
работать, - — рассказывает 
Галина Тимофеевна,—̂Отлич­
ные были ребята, сейчас у 
всех почти высшее образова­
ние, интереснейшие люди 
выросли.

...45 минут урока подхрдят 
к концу. Идет повторение 
пройденного материала. За  ̂
дан вопрос. Класс на секунду 
задумался, затем десятки 
рук поднялись вверх. Здесь 
привыкли весь урок думать, 
работать.

А тот, кто с биологией 
хочет познакомиться побли­
же, обязательно получит при­
глашение на занятия биоло­
гического кружка...

Кажется, совсем недавно. 
шли в школу на первый урок 
нарядные ученики, а в новом 
учебном году уже прожито 
30 с лишним дней.. .Так ме-' 
сяц за месяцем пролетит вре­
мя, и снова —• прощальный 
звоцок, последний звонок, 
предваряющий новую встре­
чу и большую дружбу педа­
гога Г. Т. Дубровской с те­
ми, У' которых впвре.ди 
жизнь.

А. ФАТЕЕВА.

1 4  И Т
— Знаете, ребята, в дет- вует вся anfocd)gpa ш кол 

ском доме у замечательного По твмдовьж _^юыкд||' 
польского педагога Януша оставляют >*“* * ^ * ""”
Корчака был

С Е Г О Д Я Я ' Д Ё Н Ь  УЧИТЕЛЯ

«ВСЕ, ЧТО СОВЕРШАЕТСЯ В СТРАНЕ 1IEPE3 ВАШУ ЛУШУ И/  ̂̂  ттшя ям ш V ■ ■ П11

ВАШУ МЫСЛЬ ДОЛЖНО ПРИХОДИТЬ
I ...  —’1 ■ —----- --------------—-----̂---- -—

1|щМ lall U n U J^  tlMJ fl 

к  ДЕТЯМ^а A. с. Макаренко

В Ы С О К А Я
ответственность

Ч и Т Е Л Я
Ярким свидетельством ле­

нинской заботы о народном 
образовании, о коммунистйче- 
ском воспитании подрастающе­
го поколения является недав­
нее принятие Основ законода­
тельства Союза ССР и союз­
ных республик о народном 
образовании. Важным шагом 
в реализации решений XXIV 
съезда партии стало постанов­
ление ЦК КПСС и Совета Ми­
нистров СССР «О мерах по 
дальнейшему улучшению усло­
вий работы сельской общеоб­
разовательной школы».

Сознавая высокую ответст­
венность за судьбу намечен­
ных на пятилетие планов, учи­
теля области, работники про­
свещения прилагают все уси­
лия, чтобы успешно завер­
шить переход ко всеобщему 
среднему образованию, пс^ы- 
сить. качество обучения, воспи­
тывать школьников в духе ком­
мунизма, беспредельной пре­
данности великой ленинской 
партии. Советской Родине.

Сегодня, в праздничный 
день, хочется рассказать о тех 
достижениях,  ̂K O T o p b ix  работ­
ники народного образования 
области достигли в этом году.

На начало нового учебного 
Года успеваемость школьни­
ков области доставила 98,5 
процента, брлеё 32 процентов 
учащихся закончили прошлый 
учебный ГОД на «4» и «5». IS? 
начальных, 24 восьмилетних и 
средних школ, а всего более 
3.500 учителей пришли к кон­
цу учебного года без второ­
годников. 16.296 учащихся по­
лучили свидетельства об окоН' 
чании восьмого класса, 7.518—  
аттестаты зрелости.

57,6 процента окончивших 
восемь классов продолжают 
обучение в девятых классах 
средних общеобразреатальных 
школ, а в средних специальг 
ных учебных заведениях и 
профтехучилищах, дающих 
среднее образование, — 38 
процентов.

Успешно выполнены все по­
казатели развития народного

образования, В области рабо­
тает сейчас 578 школ. В них 
обукаетея 127.063 учащихся, К 
услугам школьников — 19 до­
мов пионеров, 13 детских 
спортивных школ, областные 
станции юных туристов, нату­
ралистов и техников.

Умы и сердца нашей смены 
шлифуют люди опытные, 
влюбленные е свое деле. Бо­
лее тринадцати лет руководит 
сродней школой № 5 г. Кол- 
лашева заслуженный учитель 
школы РСФСР Петр Петрович 
Нечунаев. Вместе с ним мно­
гие годы преподают здесь 
завуч Антонина Ивановна Па­
нова — также заслуженная 
учительница, педагоги Полина 
Захаровна Рахманова, Роза, 
Михайловна Мартыненко, Вик­
тор Александрович Сазонов. 
Учительский коллектив дейст­
вует дружно, целеустремлен­
но. В школе № 5 успевают 
почти асе ученики. Тринадцать 
пет здесь работает учениче­
ский строительный отряд. Ре­
бята построили спортивный 
зал, маст^ские, тир, помеще­
ния под биологический каби­
нет И музей и многое другое.

Добились глубоких и проч­
ных знаний учащихся, преодо­
лели второгодничество и за­
вершили переход ко всеоб­
щему среднему образованию 
педагогические коллективы 
Молчановской, ' Бакчарской, 
Обской, Чилийской, Первомай­
ской, Турунтаевской школ, 
школ-интернатов №№ 1, 3, 4, 
средних школ №№ 2, 5, 6, 8, 
12, 24, 32, 34 г. Томска.

У нас в области работает 
более семи тысяч учителей и 
окопе двух тысяч врспитателей, 
старших пионервожатых, орга-, 
низаторов . внеклассной и 
внешкольной работы. Среди 
них 93 заслуженных учителя 
школы РСФСР, 936 отличников 
народного просвещения. 1.090 
учителей награждены ордена­
ми и медалями Советского 
Союза.

Большим авторитетом поль­
зуются заслуженные учителя 
М. А, Анкудинова, Л. А. Бе­
линская, А. Н. Хатников, О. ф. 
Лукутина, Н. А. Образцов, 
Л. А. Кузнецов, И. М. Лютаев, 
И. Л. Казанцев, С. А. Кон­
дратьев и многие другие.

Большое внимание уделяет­
ся сельской школе. Она долж­
на стать на одинаковый уро­
вень с городской. ■ Поэтому 
нынче из 318 молодых специа­
листов, прибывших после 
окончания вузов, 239 направ­
лены в сельские школы.

В области имеется достаточ­
ное количество педагогических 
учебных заведений, кото­
рые готовят квалифицирован­
ные кадры для наших школ, 
внешкольных и детских учреж­
дений. Это Томский педагоги­
ческий институт имени Ленин­
ского комсомола. Томское и 
Колпашевское педагогические 
училища, некоторые факульте­
ты Томского государственного 
университета. С  1969 года в 
Томске работает филиал рес­
публиканского научно-иссле­
довательского института школ 
Министерства просвещения 
РСФСР.

Ежегодно в области вступа­
ют в строй новые школы. 
Нынче к 1 сентября было вве­
дено в действие тринадцать 
школ на 7.516 ученических 
мест, пятнадцать классных 
комнат на 600 мест, восемь 
пришкольных интернатов на 
440 мест, восемь учебных ма­
стерских, пять спортивных за­
лов, вновь оборудовано 72 
учебных кабинета, Школы по­
полнились оборудованием, на­
глядными пособиями, техниче­
скими средствами обуче­
ния, мебелью — на это затра­
чено 680 Тысяч рублей. О мно­
гом говорит и такая цифра; 
расходы на народное образова­
ние составляют 34 процента 
бюджета области.

8 канун праздника на тор­
жественных собраниях педаго­
ги, работники народного обра­
зования подвели итоги выпол­
нения постановления партии и 
правительства о завершении 
перехода ко всеобщему сред­
нему образованию, обсудили 
вопросы дальнейшего улучше­
ния условий работы сельской 
общеобразовательной школы, 
а также задачи, поставленные 
Основами законодательства о 
народном образовании. Шла 
речь также о повышении не- 
чества знаний учащихся и 
преодолении второгодничест­
ва, об улучшении идеологиче­
ской работы —  сердцевины 
всей воспитательной деятель­
ности школы.

М. ШИПУЛИН, 
заведующий облоио.

: верховный 
суд», который вершили сами 

. врспцтэнники. В большинст­
ве случаев после разбора, де­
ла провинившегося ребята 
говорили: он осознал свою
вину, он все понял — его на­
до простить. Но, честно го­
воря, ведь мы еще не дорос­
ли до того, чтобы создать 
такой суд чести. А как ду­
маете вы?

Так беседует директор 
школы-интерната № 3 Гри­
горий Абрцморич Псахье со 
своими учениками.

— Создать «суд»,, конеч­
но, .моЖно, но каково будет 
потом, если мы дискредити­
руем его идею?

§Ь1ть с теми, кто еще не го- 
® в  к самостоятельности? 
■Сейчас их выде.лили в от­
дельный отряд, где 39 само­
подготовкой следит воспита­
тель. Рэбнт, которые в часы 
самоподготовки начинают по­
казывать прилежность, воз­
вращают в свои отряды.

«Отлаживание системы» 
ид^т по многим вопросам 

Один из выпускников так жизни отрядов. Поиск опти- 
и рассказывал своим учи- мальных вариантов учите.ля 
телям: . / 's g  ученики ведут в.меате.

— Понимаю, что надо за- Совсем недавно партийная 
ниматься. в вс^ цего-то йсдУ. организация школы заслуша- 
Все кажется, чуо , сейчас nfl-'А* информацию комсомоль- 
дойдет воспитатель и скажр!; .-Ркой группы третьего отряда 
«А чу — за'.'дедо!» об учебе, о ходе Ленинского

своих «домашних»' Сйерст- 
ников. Но наряду с этим 
многие воспитанники, успеш­
но сдавшие экзамены в 
вуз или техникум, не могут 
преодолеть выработанную 
привычку садиться за книгу 
по сигналу.

Надо 'было йтназатьсж (йг ^oaHefaj об участии в общест- 
еки воспитйтёЛРй во врёнУя венной жизни. Коммунисты- 

сл,' иоподготовки. Но с какого учителя выслушали каждого
И ребята понимают озабо-. -^ласса? Решили: с восьмого, активиста. Это был полезный

■

ченноеть, .директора. Дума­
ют.

Общими усилиями доби­
лись они уже немалого. В 
школе-интернате четкая дис­
циплина. «Под линеечку» 
заправлены кровати, чисто 
вымыты полы. Порядок в 
классах и спальнях. И глав­
ное, что достигается он соз­
нательными действиями ре­
бят. За строгим ребячьим 
самоуправлением, за их тре­
бовательностью к себе и друг 
к другу стоят огромная ра­
бота педагогического коллек­
тива, поиск, полная отдача 
сил своему делу.’

...В этот день в интернате 
не увидишь взрослого. Как 
только прозвенит звонок с 
последнего ■урока, директор, 
завучи, воспитатели покида­
ют школу, вся полнота вла­
сти сосредоточивается в ру­
ках ребят. Во главе органов 
самоуправления — комитет 
комсомола, пионерский и 
комсомодьскйй активы. Вос­
питателями к малышам на­
значаются старшеклассники.

Интерес к этому дню у 
взрослых и у ребят вызван 
разными причинами. Первым 
важно проверить на само­
стоятельность старших
школьников. дать им урок 
организаторской работы, а 
малышам — возможность 
продемонстрировать умение 
сосредоточиваться на своем 
поведении без подсказки 
взрослых. Для школьников 
день самоуправления — это 
в первую очередь 'день жар­
кого соревнования, когда 
можно показать, на что они 
способны.

Страстное ж'ёДаНие ’ побе­
дить в этом состязании при-

Трй годе — дрстаточный разговор, 
срок, чтобы научЯться вабо  ̂ Проблема еа.мостоятельно- 
тать самостоятельно. Вместе' сти школьника. Сколько ве-
с тем нельзя оставлять сов­
сем без при.емотра восьми­
классников. В результате пе­
дагогического поиска в прош­
лом учебном году.были соз­
даны три отряда. В каждый 
вошли представители ' трех 
классов — восьмого, девято­
го и десятого. Когда звенит 
звонок с последнего урока, 
они объединяются и уже все 
свободное время и часы са­
моподготовки проводят вме­
сте. Опира.чись на теорию 
разновозрастных отрядов 
А. С. Макаренко. Изучили 
опыт работы московской

дется вокруг нее дискуссии, 
споров. Она постоянно' в 
центре внимания педагоги­
ческого коллектива.

— На днях я побывала в 
своем отряде на самоподго­
товке, •— рассказывает кол- 
•чегам Анна Сергеевна Коко­
рина. ■—Сидела, ни во что не 
вмешиваясь, наблюдала. Все 
же очень мало у нас уч.ени- 
ков, которые бы зани.мались 
с дополнительной и справоч­
ной литературой, в основ­
ном учат «от сих—до сих».

—Отношение все же стало 
серьезнее, — замечает стар-

школы-интерната JSJg 61, где птий воспитатель Федор Ива- 
созданы отряды с 4-го по нович Чернов. —Кончается
10-й к.чассы.

Разделение шло на доб­
ровольных началах — каж­
дый сам выбирал, с нем бы 
он хотел быть в одном от­
ряде. ' Возглавили отряды 
десятиклассники.

Вообще-то «буча» понача­
лу поднялась порядочная. 
Десятый возмутился:

— Десять лё¥ учились, 
дружили. Почему теперь 
должны быть врозь?

отведенное для уроков вре­
мя, а некоторые подходят: 
«Разрешите, я еще позани­
маюсь».

— Дора открывать чи­
тальный зал при библиотеке 
^  в нем сама обстановка 
располагает к серьезным за  ̂
нятиям, — предлагает завуч 
Борис. Григорьевич Коко- 
рин.

Так начинается один из 
тех вечерних разговоров, без

Не прекращались споры которых педагоги не мыслят 
в учительской. Опасения своего труда.
преподавателей бы.ди сррь- 
езными: могут на первых 
порах резко упасть успевае­
мость, дисциплина.

"И все же реши.чи новинку 
применить.

Своим постоянным поис­
ком они увлекли ребят. Те 
обнаруживают все новые по­
ложительные стороны отря­
дов.

Вчерашние деёятиклассни-
 ̂И, вот. уже покинул школу ки перечисляют:

первый 10-й, который воз­
главил сводные отряды. Ко­
нечно, говорить 00 окон­
чательном успехе акеперр- 
мента рано. Результаты' 
должны сказаться только

НЕСКОЛЬКО СЛОВ  
Н А  П Р О Щ А Н И Е

Наш 10-й «а» считается лучшим комсомольским клас­
сом школы. Наши мысли, наши мечты уже связаны сей­
час с выбором профессии, но каждый раз, .разговаривая 
о буд.ущем, мы грустим о той прекрасной школьной поре, 
с которой нам скоро придется расстаться. 'Успехами, зна­
ниями и умением, наступающей взрослостью .■— всем, 
всем обязаны мы учителям, и в первун?’очередь классному 
руководителю, преподавателю химии Валентине Федоров­
не Алеевой. Накануне Дня учителя мь: думал.и, как луч­
ше поздравить' любимого педагога.

Давайте напишем о ней в гдзету, — предложила 
Наташа Гапеева.

— Дар? Все вместе?
— Нет, пусть каждый напишет, за что благодарен на­

шей учительнице. Подписи ставить не обязательно.
^ог строки из ЭТ.ИХсочинений: «Валентина Федоровна-^ 

чуткий, добрый руководитель, человек огромной души, 
которому мы обязаны очень многим». «Главное — она 
понимает нас. Но это не значит, что она потакает нашим 
капризам, которые — увы! — бывают. От нее услышишь 
и добрый совет, и строгое взысрание, но сердиться на 
нее нельзя, так рак она всегда воздает по заслугам». 
«Удивительно, как она все успевает: и вести партийную 
работу — она заместитель секретаря школьной парторга­
низации, быть нашим классным руководителем, и воспи­
тывать своих детей». «Никогда не было такого, чтобы она 
отказалась кому-нибудь помочь. Между собой мы иногда 
называем ее мамой...» «Валентина Федоровна—пример 
для нас во всем. Я бы очень хотела быть такой же сердеч­
ной, принципиальной, напористой в работе, как она, и, как 
она, любить свою будущую профессию». «Нам очень бу­
дет трудно расстаться с нашим учителем, мы ее не забу­
дем».

10-й класс «а» школы № 8 г. Томска.

водит к тому, что проходит через годы. Сейчас одиянад-

НД СНИМКЕ; И- Ф. Алеева.

этот день даже лучше, чем 
.многие остальные.

Раньше ;с детьми постоянно 
находился опытный педагог.
И.менно в этом заключалась 
одна:очень серьезная проб­
лема, долго врлновавгпая 
коллектив преподавателей.

Да, воспитанники школы- 
интерната очень самостоя­
тельны, когда речь идет о 
выборе дела по душе — будь 
то спортивная секция, исто­
рический кружок или работа чик 
в теплице, об их умении дитель

цать выпускников поступили 
в вузы и пять в техникумы. 
Поможет, ли им в учебе тот 
год, что онн ПРОЖИЛИ без 
воспитателей? Педагоги уве­
рены: прможет, А следую­
щим за ними, тем, к'тр прове­
дет в отрядах два,’ а потом 
три года, будет еще легче.

Сейчас в школе готовится

Появилось много новУх 
друзей.,

— Приятно выступать в 'ро-' 
ЛИ Взрослых.

— Раньше . выпускники^ 
навещали школу, а их почти 
не знали. Мы же еще два го­
да будем приходить в «свой» 
отряд.

И это мнения десятикласс­
ников — поначалу самых 
ярых противников идеи от­
рядов.

Эксперимент продолжает­
ся. Бережно, ныверня каж­
дый шаг, ведут его педагоги.

производственное совещание Старательно, искренне по.мо-
гают им ученики. И уже самоб уровне самостоятель 

ности учащихся. Доклад- 
■ клаейный руково- 

первого  ̂ отряда
иметь свое мнение и выска- А. С. Кокорина. Один из 
зывать его. Этому способст- основных вопросов; как

этот процесс —. тоже еще 
один фаг к их самостоятель­
ности, гражданской зрело­
сти.

М. СМИРНОВА.

Фото в. Кондратьева.

ДОБРЫЕ
ТРАДИЦИИ

Шефы асиновской
средней школы № 5 —
рабочие н чнжечерно-тех- 
ничесвие работники трак­
тороремонтного завода — 
частые гости в классах. 
Доброй традицией у про- 
изводсхвеиинков стали от­
четы перед подрастающим 
поколением о своей рабо­
те, о ходе социалистиче­
ского соревнования. В 
свою очередь, в цехах за­
вода регулярно заполня­
ются графики показателей 
учебы подшефньпс.

Предприятие делает 
многое, чтобы помочь 
школе. Все уроки труда 
проходят, у ребят непос­
редственно в цехах. Стар­
шие школьники осваива­
ют столярные профессии, 
епециальности электро­
монтеров и элЛстрослееа-

рей. Многое сделал завод 
для - ремонта подшефной 
школы.

С. АЛЕКСЕЕВ.

ВЫСОКИЙ
УРОЖАЙ

Когда работников Усть- 
Бакчарской средней шко­
лы Чаииского райо­
на спрашивают, как
они добились стопро­
центной успеваемости 
(такие показатели имеет 
только одна школа в 
районе), то они кратко 
отвечают; это — благо­
творное ноздействие тру­
да. Крепкая творческая
дружба связывает педа­
гогов и учащихся с кол­
лективом совхоза «Уоть- 
Бакчарекяй». В этом году 
по договору, заключенно­
му е хозяйством, ребята 
самостоятельно трудились 
на 53 гектарах полей. Они 
отвечали за все, начиная

от сева и кончая уборкой 
' урожая.

Когда подвели итоги 
уборки урожая, оказа­
лось, что на школьных 
полях ребята собрали по 
250 центнеров зеленой 
массы кукурузы с гек­
тара, по 200 центнеров 
куузику и по 80 цент­
неров картофеля с гекта­
ра. Это лучший урожай 
в районе.

А. КУНГУРОВ.

В ОДНУ СМЕНУ
Каргасокская средняя 

школа переходит на заня­
тия в одну смену. Строите­
ли из местного прораб­
ского участка треста 
«Томсксельстрой» на тер­
ритории школы построили 
повое двухэтажное зда­
ние. Сейчас ча первый 
его этаж переселится ве­
черняя школа, а верхний 
предоставляется ребятам 
из начальных . классов.

3. ВАСИЛЬЕВА.

Д РУЗЬЯ и Н АСТАВН И КИ
Класс наш не похож на 

обычный, школьный. В нем 
пятьдесят учеников, занима­
емся мы в две смены -^ ут­
ром и вечером. Средний 
возраст — двадцать лет. Все 
мы работаем на производст­
ве, для самостояТельяых 
занятий времени остается 
немного — тем напряженнее 
должны быть наши уроки.

У  меня нелегкая работа— 
монтер путей. Сами жизнь 
показала, как необходимо об­
разование, само время заста­
вило учиться. Но вместе с 
тем после рабочего дня не­
легко было заставить себя 
идти на занятия. Шла ино­
гда потому, что неудобно 
было огорчать учителей. 
Мы вв̂ деян, так стараются 
наши педагсяя дать'нам 
знания, каюгтотяц, чтобььгжи

учились, и волнуются, когда 
кто-то бросает школу. Ста­
новилось просто стыдно пе­
ред ними за свою слабость. 
Одна моя одноклассница так 
и говорит, что обязательно 
бросила бы школу, если бы 
не классная руководительни­
ца Людмила Николаевна 
Юрьева.. Так было сначала. 
Потом пришли и настоящий 
вкус к учебе,, и умение рас­
пределять вре’ми.

Учителя стали наппгая 
друзьями—умными, заботли­
выми. Как радовались все 
они, когда я получила квар­
тиру! Накануне спрашивали, 
волновались; «Ну, что там, 
Нина?». Это дружба равных 
—ведь некоторью преподава­
тели ненамного старше 
учеников. Вместе с тем и

это заставляет нас еще под­
тягиваться. Вот приходит на 
урок молодой физик Юрий 
Иванович Чумляков, а на- 
с.-голько больше нас он зна­
ет! Вот и стараешься «не 
ударить лицом в грязь».

У нас учится много ум­
ных, серьезных девушек и 
парней, хорошо знающих 
свое дело, отличных специа­
листов в какихчо отраслях. 
Понятно, что и учителям с 
нами нелегко — требования 
мы предъявляем немалые. 
В школу рабочей мол'одежи 
приходят те, кто по-настоя- 
щем.у хочет учиться. ■ Мы 
любим строгих' недагогО'В. В 
этом году стала вести, в на­
шем классе обществоведе­
ние и историю Лариса Кон­
стантиновна . Булаева. Мы

дане ее немного побаиваем­
ся и вместе с тем донимаем: 
уж с ней-то предд^еты знать 
будем. Стремительно, четко 
ведет она уро,к, ' заставляет 
думать, ни на минуту не да­
ет отвлечься.

Трудно. Не хватает време­
ни. Но все больше рабочей 
молодежи понимает, что 
нельзя в наше в.ремя быть 
неграмотными. Век такой-. 
Огромную, неоценимую- по­
мощь оказывают нам на на­
шем трудовом пути , учите-

н. монич,
работница ГОРЕМ-10 
треста «Томск11»анс- 
строй», ученица 1 1 -го 
класса школы рабочей 

молодежи .№ 1 г. Томска.

НОВОСЕЛЬЕ 
В СЕЛЬСКОЙ 
Ш К О Л Е

Выросло это здание на 
рткрытом месте и сразу из­
менило, осовременило облик 
сма Воронова Кожевников- 
ского района. В такой школе 
приятно и учиться, и рабо­
тать. Просторные классы, 
продуманные интерьеры, но­
вейшие технические средства 
обучения. В строительство и 
оборудование школы вложи­
ли свой труд и педагоги, и 
учащиеся. А поэтому школа 
стала для них оеобетно род­
ной.

Фото Е. Ламдаваи

' ч

шШ.

шт
шш

'У

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



7 октября 1973 года i ^КРАСНОЕ ЗНАМЯ

В единой семье братскил республик На стройках 
Томска

(Окончание. Начало 
на 1-й стр.)

Трудящиеся Грузии, опи­
раясь .на братскую помощь 
всех наших народов, и преж­
де всего великого русского 
народа, за исторически ко­
роткий срок создали мощную 
современную индустрию, в 
корне преобразили сельское 
хозяйство, добились огром­
ных успехов в развитии нау­
ки и социалистичёской куль­
туры. За годы Советской 
власти здесь построено бо­
лее тысячи предприятий, ос­
нащенных передовой техни­
кой. Среди них крупные ме­
таллургический и химиче­
ский заводы в городе Руста­
ви, комплекс предприятий по 
добыче марганцевой руды. 
Кутаисский автомобильный. 
Батумский нефтеперерабаты­
вающий, Тбилисский элек­
тровозостроительный заводы, 
Горийский хлопчатобумаж­
ный комбинат и другие. Ны­
не в республике за четыре 
дня создается столько про­
мышленной продукции,
сколько -производилось до ре­
волюции за целый год.

. Сегодня Грузия выпуска­
ет магистральные электро­
возы и скоростные самоле­
ты, грузовые автомобили и 
морские суда на подводных 
крыльях, металлорежущие 
станки и башенные краны, 
минеральные удобрения и 
химические волокна, элек­
тронно-вычислительные ма­
шины, точные приборы и де­
сятки других сложных про­
мышленных изделий. Во 
всех уголках нашей Родины • 
в большом почете грузинские 
фрукты и чай, вино и табак.

Социали.стическое народ­
ное хозяйство Грузии — это 
комплекс самых современ­
ных отраслей, оно занимает 
важное место в общесоюзной 
экономике.

Решающую роль в упро­
чении единства и дружбы 
всех наций и народностей 
Советского Союза, сказал 
А. П. Кириленко, играет ру­
ководящая деятельность 
■ Коммунистической партии. 
Неуклонно следуя заветам 
Ленина, партия, как зеницу 
ока, оберегает и укрепляет 
эту дружбу — одно из ве­
личайших завоеваний социа­
лизма.

Разумеется, межнацио­
нальные отношения в нашей 
стране все время развивают­
ся. Это —■ живой, диалекти­
ческий процесс. Партия ве­
дет настойчивую работу по 
укреплению Союза ССР, по 
гобеепрчению , всестороннего 
расцвета и постепенного 
■сближения всех наций нашей 
страны. . Как говорил това- , 
фищ Леонид Ильич Брежнев 
На XXIV съезде КПСС в От­

четном докладе ЦК, «партия 
и впредь будет воспитывать 
всех трудящихся в духе со­
циалистического интернацио-' 
нализма, непримиримости к 
проявлениям национализма 
и шовинизма, национальной 
ограниченности н кичливости 
в какой бы то ни было фор­
ме. в духе глубокого уваже­
ния ко всем нациям и народ- 
ностям>.

Последовательное претво­
рение в жизнь этой линии 
партии благотворно сказыва­
ется на дальнейшем укреп­
лении монолитного единст­
ва всех народов нашей Ро­
дины, строящей коммунизм.

Далее А. П. Кириленко 
остановился на некоторых 
итогах работы промышлен­
ности и сельского хозяйства 
страны по осуществлению 
планов коммунистического 
строительства, намеченных 
XXIV съездом партии, в ча­
стности, по выполнению за­
даний третьего, решающего 
года девятой пятилетки.

В успехах Советской Гру­
зии, достойно отмеченных ор­
деном Дружбы народов, ска­
зал он, большая заслуга при­
надлежит коммунистам, пар­
тийным организациям рес­
публики. Коммунистическая 
партия Грузии является од­
ним из крупных, боевых от­
рядов нашей ленинской пар­
тии, верной и надежной опо­
рой Центрального Комитета 
КПСС. Она обладает полити­
чески зрелыми, опытными 
кадрами, способными умело 
решать сложные задачи ком- '  
мунистическоро строительст­
ва.

Центральный Комитет 
КПСС постоянно заботится 
о повышении боеспособности 
партийных организаций рес­
публики. совершенствовании 
форм и методов их работы, 
развитии активности комму­
нистов в прюизводственной 
и общественной жизни.

Одним из проявлений этой 
заботы явилось постанов­
ление Центрального Комите­
та КПСС «Об организатор­
ской и политической работе 
Тбилисского горкома Ком  ̂
партии Грузии по выполне­
нию решений XXIV съезда 
КПСС». Оно от начала до 
конца нацелено на то, чтобы 
всесторонне усилить органи­
заторскую и политическую 
деятельность парторганиза­
ций, поднять ее на уровень 
современных требований и 
задач. .

Нам известно, что комму­
нисты _ш. все трудящиеся 
Грузии с 'большим одобрени­
ем восприняли это постанов­
ление, ЦК КПСС как кон- 
Кретную'дрограмму борьбы 
за npefBopeHHe в жизнь ре­

шений XXIV съезда, за ус­
пешное выполнение заданий 
девятого пятилетнего плана.

ЦК КПСС положительно 
оценивает большую ' разно­
стороннюю работу, которую 
в настоящее время проводят 
республиканская партийная 
организация. Центральный 
Ко.митет и бюро ЦК Ко.м- 
партии Грузии. Центральный 
Комитет КПСС полностью 
поддерживает осуществляе­
мые в республике меры, по 
улучшению партийного ру­
ководства народным хозяй­
ством, повышению партий­
ной и государственной дис­
циплины, ответственности 
надров, усилению идеологи­
ческой работы, искоренению 
всякого рода антиобществен­
ных явлений.

Особое внимание А. П. Ки­
риленко. обратил на необхо­
димость дальнейшего укреп­
ления трудовой дисциплины. 
Как вы знаете, сказал он, 
недавно, выступая в Ташкен­
те, Генеральный секретарь 
ЦК нашей партии товарищ 
Леонид Ильич Брежнев со 
всей силой пoдчepкнyJ:^paктy- 
альность этой важнейшей 
проблемы. Эти указания име­
ют прямое отношение к прак­
тической деятельности пар­
тийных организаций вашей 
республики и должны нахо­
диться в центре их присталь­
ного повседневного . внима­
ния. ■

А. П. Кириленко подробно 
остановился на некоторых 

- вопросах международного по­
ложения, говорил об актив­
ной, инициативной политике 
КПСС, Советского государ­
ства. направленной на раз­
рядку напряженности, ук­
репление дружбы и сотруд­
ничества между народами.

Вы знаете, ' сказал он да­
лее, что орденом Дружбы 
народов у нас по заслугам 
награждены все союзные и 
автономные республики, ав­
тономные области и нацио­
нальные округа. Никакой 
иной общественный строй, 
кроме социализма, не мог и 
не имел морального права 
учреждать подобный орден 
и награждать им целые на­
роды. Только социализм, по­
ложивший конец националь­
ному неравноправию, угне­
тению, вражде и недоверию 
между народами, утвердив­
ший всестороннее равенство 
и единство между ними, по 
праву включил в ряд своих 
самых высоких наград 
орден Дружбы народов, ко­
торый сегодня заслуженно 
вручается .Грузинской Совет­
ской Социалистической Рес­
публике!

интересах укрепления дружбы
ТОКИО, б октября. 

(ТАСС). Теперь с полной 
уверенностью можно сказать, 
что Япо»’''-кое море не разде­
ляет, а сиединяет Японию и 
Советский Союз, заявил в 
беседе с корреспондентом 
ТАСС председатель ассоциа­
ции мэров городов прибреяу 
ных районов Западной Япо­
нии, мэр г. Ниигата К. Ва- 
танабэ.' Сотни пароходов под 
советски.м флагом пересека­
ют Японское море и заходят 
в Ниигату, Майдзуру, Тояма, 
Фусики и другие порты за­
падного побережья Японии. 
Расстояние между двумя 
нашими -соседни.ми странами 
еще больше сократилось по­
сле того, как летом этого го­
да была открыта авиалиния 
Ниигата — Хабаровск. Мы

глубоко уверены в том, под­
черкнул К. Ватанабэ, что 
воздушный мост Дружбы бу­
дет содействовать углубле­
нию взаимопонимания.

Движение за породнение 
сойетских и японских горо­
дов — одна из важных форм 
расширения и упрочения 
добрососедских связей меж­
ду Советским Союзом и Япо­
нией. Активную деятель­
ность в этом направлении
развертывают семнадцать го­
родов Западной Японии, вхо­
дящие в ассоциацию, кото­
рую возглавляет мэр г. Нии­
гата.

Так, например, уже свыще 
восьми лет город Ниигата яв­
ляется побратимом Хабаров­
ска, а город Канадзава 
Иркутска.

Породнение городов от­
крывает широкие возможно­
сти для развития прибреж­
ной взаимовыгодной торгов­
ли, осуществления культур­
ного и спортивного обмена. 
Только в Хабаровске в 1972 
году побывало 17 тыс. япон­
цев.

Активный всесторонний 
обмен проводят также Ир­
кутск и Канадзава. В июле 
Иркутск посетила группа 
•молоденси г. Канадзава в 
составе 200 человек во гла­
ве с мэром Р. Ока.

Всестороннее развитие 
связей между городами-по- 
братимами служит делу уг­
лубления взаимопонимания и 
дружбы между советским и 
япенеки.м народами.

М е ж д у н а р о д н ы й  с а л о н  а в и а ц и и  и  к о с м о с а
ТОКИО, 5 октября. 

(ТАСС). Международный са­
лон авиации и космоса от­
крылся сегодня на. военной 
базе Ирума, в 40 км от То- 
кир. В нем прини.мают уча­
стие Япония, Советский Со­
юз, США, Франция и-другие 
страны мира.

Заседания

продолжаются
ЖЕНЕВА, 6 октября. 

(ТАСС). Здесь состоялись 
очередные заседания рабо­
чих. органов второго этапа 
Совещания по безопасности 
и сотрудничеству в Европе. 
Подкомиссии совещания в
соответствии с графиком,,
утвержденным координаци­
онным комитетом, продолжа­
ли де.лрвое обсуждение вне­
сенных предложений и проек­
тов документов.

Правительство Швейцарии 
сегодня вечером дало прием 
в честь делегаций — участ­
ниц совещания.

Среди 80 летательных ап­
паратов, представленных на 
этом смотре мировой авиа­
ционной и космической тех­
ники,— советские пассажир­
ские самолеты «ТУ-154», 
«ЯК-40», транспорт-гигант 
«ИЛ-76», вертолеты «МН-6», 
«КА-26».

В космическом разделе со­
ветского павильона выстав-, 
лены макеты автоматической 
самоходной станции «Луно­
ход-1», спутника свази 
«Молния-!» и другие экспо­
наты.

СЕССИЯ ЦК ОТЕЧЕСТВЕННОГО Ф РОНТ! ВЬЕТНАМА
ХАНОЙ, 5 октября, 

(ТАСС). Здесь начала рабо­
ту IV сесия ЦК Отечествен 
ного фронта Вьетнама. 
Кратким вступительным сло­
вом ее открыл Президент 
ДРВ, Председатель Прези­
диума ЦК Отечественного 
фронта Вьетнама Тон Дык 
Тханг.

С отчетным докладом о 
деятельности Отечественного 
фронта Вьетна.ма и о его за­
дачах на новом этапе вос­
становления и развития рес­
публики выступил член Пре­
зидиума ЦК фронта Хоанг 
Куок Вьет.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ П Л А Н Ы - ДОСРОЧНО
х а н о й , 6 октябри. 

(ТАСС). В демократи­
ческом Вьетнаме ширит­
ся социалистическое со­
ревнование; за досрочное 
выполнение государствен­
ного плана 1973 года. В 
провинции Бактхай, напри­
мер, коллективы 71 пред­
приятия взяли обязательство 
к 1 декабря завершить вьь 
полнение годового плана по

Бьщуоку важнейших видов 
^продукции. Впереди идут 
бригады социалистического 
труда, члены которых внес­
ли более 200 рационализа­
торских предложений. В ре­
зультате внедрения этих 
рацпредложений сэкономлено 
свыще 10 тысяч донгов го­
сударственных средств, по­
вышена производительность 
труда.

Под горячие аплодисмен­
ты собравшихся А. П. (Еири- 
ленко огласил Указ Прези­
диума Верховного Совета 
СССР о награждении Гру­
зинской- ССР орденом Друж­
бы народов и прикрепил вы­
сокую награду Родины к 
знамени республики.

От имени Центрального 
Ко.митета КПСС, Президи­
ума Верховного Совета 
СССР и Советского прави­
тельства он еще раз горячо 
поздравил рабочий класс, 
колхозное крестьянство, ин­
теллигенцию, . коммунистов 
и комсомо.чьцев, .молодежь и 
ветеранов революции, войны 
я труда Грузинской ССР с 
высокой наградой. Мы, ска­
зал в заключение А. П. Ки­
риленко, убеждены в том, 
что эта награда вдохновит 
трудящихся Грузии на новые 
свершения и успехи , в ком- 
М1унистическом строительст­
ве.

Речь А. П. Кириленко не- 
одноиратно прерывалась про­
должительными аплодисмен­
тами.

С ответной речью вы­
ступил первый секретарь ЦК 
КП Грузии Э. А. Шевард­
надзе. От имени ЦК КП Ppj'- 
зии. Президиума Верховного 
Совета и Совета Министров 
республики он заверил ЦК 
КПСС, его Политбюро, лич­
но Генерального секретаря 
ЦК КПСС товарища Л. И. 
Брежнева в том, что четы­
режды орденоносная Совет­
ская Грузия будет непоколе­
бимым форпостом ленинской 
дружбы народов.

Со словами горячей бла­
годарности Ко.ммунистиче- 
ской партии и Советскому 
государству за высокую на­
граду Родины обратились 
слесарь-сборщик Тбилисско­
го авиационного завода име­
ни Г. Димитрова Герой Со­
циалистического Труда В. А. 
Асатиани, механизатор Ин- 
гирского чайного совхоза 
В. Г. Меунаргия, академик 
Академии наук Грузинской 
ССР В. Д. Купрадзе, дирек­
тор 153-й средней школы 
г. Тбилиси В. В, Куликова,

С большим подъемом уча­
стники торжественного засе­
дания цриияди приветствен­
ное письмо Центральному 
Комитету КПСС, Президиу­
му Верховного Совета 
СССР, Совету Министров 
СССР.

_В тот же. день член Политз 
бюро ЦК КПСС, секретарь 
ЦК КПСС А. П. Кириленко 
отбыл из ' Тбилиси.

(ТАСС).

ВТОРАЯ 
ОЧЕРЕДЬ 
ЗАВОДА КПД 
— В СТРОЮ

На днях государственная 
комиссия йодписала акт о 
сдаче в эксплуатацию второй 
очереди завода крупнопа­
нельного домостроения на 
160 тысяч квадратных мет­
ров жилой площади в год.

Большой трудовой вклад в 
сооружение предприятия вне­
сли бригады строителей и 
монтажников Ю. П. Русако­
ва, Г. А. Вудаева, В. Н. Зу­
бова, А. В. Рожкова, В. К, 
Гоцман, В, П. Узенцева, 
Н. С. Перемнтина и другие. 

И. ПРИИМАК, 
председатель объеди­
ненного постройкома 

треста «Томскпромстрой».

ПО МЕТОДУ 
Н. ЗЛОБИНА

На сооружении двух 
9-этажных домов во втором 
микрорайоне трудится ук­
рупненная комплексная 
бригада под руководством 
заслуженного строителя 
РСФСР Г. Г. Вальгера.

Строители заключили с 
администрацией СУ-13 до­
говор, который обусловлива­
ет сроки работ, снижение 
стоимости строительства и 
хорошее качество.

Работая по методу Героя 
Социалистического Труда 
Н. А. Злобина, бригада 
Г. Г. Вальгера успешно вы­
полняет договорные обяза­
тельства.

ПЕРЕДОВЫЕ
ЭКИПАЖИ

220 тысяч кубометров 
гравийно-песчаной смеси обя­
зались добыть за сезон гнд- 
ромеханизатбры управления 
карьерами в третьем, реша­
ющем году пятилетки. Кол­
лектив земснаряда это обя­
зательство выполняет с че­
стью.

С перевыполнением зада­
ний трудятся экипажи зем­
снарядов, которые возглав­
ляют опытные машинисты 
Л. М. Макурин и П. И. Ко- 
•яесняков. ’

В; НР«>ШУТИНСКИИ, 
старший мастер Томско- 
гб управления карьера­

ми.

Ц Е ЛЬ: НИ ОДНОГО ОТСТАЮЩЕГО

С у ч е т о м  
интересов  
заказчика

Специализированное про­
изводственное объединение 
гСнежинна» организовано в

может поддерживать техни­
ку в рабочем состоянии, до­
вести коэффициент исполь-

1971 году. В него вошли зования обо.рудовавия до:
все предприятия по химиче­
ской чистке, крашению 
одежды и прачечная само­
обслуживания. Ежегодно бо-

планового
0, 8.

показателя

Требу-gT , дальнейшего
лее двухсот тысяч томичей Развития сеть приемных 
получают V нас более двух чунктов и мастерских.
десятков видов услуг. С 
каждым годом число наших многие крупные 
клиентов растет на десять— которыми

Решением горисполкома 
предприя- 
закрецле-

пятнадцать процентов. При- .микрорайоны и поселки, 
банка существенная. Однако обязаны предоставить поме- 
нужцо признать, что потреб- приемные пунк-
ности томичей мы пока пол- ^ы. Цель: п|^иблизить служ- 
ностью не удовлетворяем. быта к заказчику. Важ- 
План девяти месяцев выпол- этой меры поняли
нен на 93 процента. Причин ' '̂ояько на заводе резиновой 
отставания много, назову Здесь нам дали про-
главные.

Велики простои 'оборудо­
вания; постоянно неисправ­
на четвертая его часть. Опе-

сторное помещение, помогли 
с кадрами.

Выгоды такого сотрудни­
чества очевидны. Завод сам

раторы, слесари-наладчики определяет режим работы 
недостаточно подготовлены приемного пункта. Это дает
к работе со сложнейшими воз.можность максимально
агрегатами химчистки. В учесть потребности работни- 
них широко применяются ков завода, 
полуавтоматика, электрони­
ка, управляющие системы.

К сожалению, до сих пор 
отделываются туманными 

Чтобы грамотно обслуживать обещаниями по по-воду of- 
агрегаты, необходимо знать крытия приемных пунктов 
хотя бы азы технических руководители таких крупных 
наук. Таких кадров у нас предприятий, как электро- 
пока нет. В этом прежде все- ламповый, манометровый, 
го наша вина: плохо подби- электромеханический заро- 
раем кадры, слабо повышаем ды. объединение «Сибка- 
нх квалификацию. бель».

Но вина не только наша. Некоторое влияние на 
Кадры целесообразнее го- нащу работу оказывает се- 
товить в централизованном зонность. Весной и осенью 
порядке. При профтехучили- избыток заказов, еимой, ле­
ще № 5 можно организовать том — спад. Чтобы сделать 
подготовку слесарей-ремонт- поток заказов равномерным, 
ников машин химчистки, мы организовали прием за-̂  
Разговоры об этом ведутся казов на дому. Работник на 
давно, но руководители об- специальной машине собира- 
ластного управления бытово- ет заказы прямо в .микро- 
го обслуживания никак не районах, на усадьбах. Имен- 
решатся от слов перейти к но это новщество помогло 
делу. > нам перевыполнить августо'в-

Сейчас мы сами пытаем- ский и сентябрьский планы, 
ся найти выход из положе- 'Услуга на дому — пер- 
ния. В объединении присту- спективная форма бытового 
пают к работе наладчики обслуживания, важно ее 
новосибирского управления, всемерно развивать, совер- 
«Росбытспецмонтаж н а л а д- шенствовать. Наша машина 

ка». Они капитально охре- ходит по городу днем, а 
монтируют оборудование, лучшим вариантом был бы. 
Кроме того, при отделе глав- видимо, вечерний. Одна ма- 
ного механика организована шина на такой брльшой го- - 
бригада планово-предупре-, род, как Томск, к тому же 
дительного ремонта из пяти обеспеченный только наполо- 
человек. Своевременная вину приемными пуннта.ми, ' 
профилактика, думается, по- — это мало. ■■

Наибольшая доля услуг, 
оказываемых объединением, 
приходится на жителей обла­
стного центра, Асина, Кол- 
пашева. В селах и поселках 
ателье химчистки нет. 
Сельское население обслу­
живаем на кооперативных 
началах с райбыткомбината- 
ми, которые собирают зака­
зы и пересылают нам. Близ­
ки к выполнению плана по 
кооперации .Молчановский и 
Шегарский райбыткомбина- 
ть1, Морядовский Дом быта. 
Однако большинство ' быто­
вых предприятий районов 
не выполняет планов и наТю- 
.ловину, Вакчарские бытови­
ки, к примеру, за полгода 
собрали, заказов' . всего на 
восемнадцать рублей, выпол­
нив план на три процента.

Есть, в этом и наша вина. 
Выподценные заказы мьг 
пересылаем почтой. В пути 
вещи .мялись, бывает, под­
мокали. Такое «качество» за­
казчика, понятно, не устраи­
вало.

Сейчас мы поправляем по 
ложение. По нашему заказу 
для посылок изготовлены 
специальные жесткие ящики. 
Предохранять их от влаги 
будут брезентовые чехлы. 
В близлежащие районы 
заказы планируем достав­
лять специальной автома­
шиной.

Не все ладно, на наш 
взгляд, в планировании. 
Райбыткомбинаты обязаны 
выполнять ртан по валу, 
независимо от ассортимен­
та услуг. Поэтому сельские 
бытовики нередко произволь­
но ограничивают прием ве­
щей а химчистку, не желая 
обременять себя «лишними» 
заботами. Здесь нужны кор­
рективы: план по коопера­
ции дрлжен вьтполняться бе- 
з.условно. Об этом же, 
кстати, говорилось недавно 
на расширенном заседании 
ко.длегии обл'бьыупрмления.

Раньше много было наре­
каний на режим работы ма­
стерских и приемных пунк­
тов. И заслуженно. Одни 
открывались в восемь утра, 
другие — в девять. Закры­
вались рано — в семь вече­
ра, ̂ Недавно мы ввели еди­
ный распорядок работы: 
мастерские химчистки от­
крыты с восьми утра до де­
сяти вечера, приемные 
ПУНКТЫ открыты с одиннад­
цати до восьми вечера.

Судя по всему, это томи­
чей устраивает. Но мы гото­
вы рассмотреть все предло­
жения населения, касающие­
ся режима работы наших 
предприятий, с тем, чтобы 
сделать его более удобным 
для клиентов. Ждем ваши.х 
цдсем, томичи! . ■ ■

Л. ЕЛЕЕВ, I 
директор произведет- *

' "йенного > объединения 
«Снежинка».

Мир протестует
Общественность всех кон- ■ 

тннентов мира выражает 
свой гневный протест против 
репрессий, обрушившихся на 
сторонников правительства 
НародИого единства, сверг­
нутого в результате военно­
го путча. М.ИЛЛИОНЫ людей 
доброй ВОДИ требуют спасти 
жизнь Генерального секре­
таря ■ Комм.унистической 
партии Чили Луиса Корвала- 
йа, других чилийских патри­
отов, над которыми нависла 
с.мертельная опасность.

БУДАПЕШТ. Венгерский 
народ выражает боевую со­
лидарность с народом Чили 
и требует немедленного пре­
кращения террора. Об этом 
заявил член Политбюро ЦК 
ВСРП Карой Немёт, высту­
пая на .митинге трудящихся 
венгерской столицы. Силы 
реакции, сказал Карой Не­
мет, готовятся к новому 
преступлению. Арестован и 
передан в руки трибунала 
тов. Луис Корвалан, Гене­
ральный секретарь Коммуни­
стической партии Чили. 
Мы требуем , немедленного 
освобождения Луиса Корва-

лана и всех чилийских пат­
риотов, томящихся в застен­
ках, заявил К. Немет.

ВЕНА. Решительное осуж­
дение кровавого террора чи­
лийской реакции выразили 
на митинге венские коммуни­
сты. Около 3 тысяч участни­
ков митинга потребовали от 
правительства Австрии раз­
рыва дипломатических отно­
шений с путчистским режи­
мом в Чили.

РИМ. Политбюро Италь­
янской коммунистической 
партии обратилось к комму­
нистам, ко всем демокра­
там Италии, с призывом спа­
сти жизнь Генерального сек­
ретаря Коммунистической 
партии Чили Луиса Корвала- 
на.
. Политбюро ИКП призыва­
ет политические партии, мо­
лодежные, профсоюзные и 
общественные организации 
Италии принять еще более 
активное участие в ширя­
щемся во всем мире движе­
нии протеста против готовя­
щейся расправы с Генераль­
ным секретарем Компартии 
Чили.

БРЮССЕЛЬ. Всемирная 
конфедерация труда потре­
бовала от военной хунты 
Чили прекратить репрессии 
и освободить Генерального 
секретаря Компартии Чили 
Луиса Корвалана. Конфе­
дерация объединяет около 
13 миллионов членов, . пре­
имущественно рабочих-нато- 
ликов.

БУЭНОС-АЙРЕС. Чилий­
ский патриотический фронт 
сопротявления, созданный 
в , Аргентине, выступил 
с резким протестом про­
тив «варварских преступле­
ний, расстрелов, пыток, со­
вершаемых военно-фашист­
ской хунтой».

В заявлении этой органи­
зации подчеркивается, что 
она «будет бороться все.ми 
средствами, которые народ­
но-патриотические организа­
ции чилийцев сочтут подхо­
дящими, чтобы защитить 
здвоевания рабочего класса 
и всего народа».

Чилийский 
ский фронт 
потребовал 
освобождения 
ключенных.

патриотнче- 
сопротивления 

немедленного 
всех политза-

(ТАСС, 5 октября).

ЗАЯВЛЕНИЕ ЧИЛИЙСКИХ КОММУНИСТОВ
БОГОТА, 5 октября. 

(ТАСС). Колумбийская га­
зета «Вое пролетариа» опуб­
ликовала заявление предста­
вителей Коммунистической 
партии Чили, находящейся 
в настоящее время в под­
полье.

В нем говорится, что в 
Чили «создается единая ор­

ганизация для продолжения 
борьбы. Чилийские трудя­
щиеся, подчеркивается в до­
кументе. не позволят, чтобы 
фашизм властвовал в стра­
не, так как они сознают, что 
это может привести н господ­
ству фашизма во всей Ла­
тинской Америке. Народ по­
ка отступил, но он готовится

для нанесения решающего 
удара в соответствующий 
момент.

Превыше всех тех униже­
ний, которым мы подверга­
емся, превыше , скорби по 
погибшим является реши­
мость дать отпор путчистам 
и перейти в контрнаступле­
ние. Народ — готовься!».

♦ ^
1

t f , >  S

л L

 ̂ , Н * *

"ТС .

Арабская Республика Египет. Нил — главная водная 
магистраль страны. Из южных районов страны вверх по 
реке идут караваны судов, груженных сельскохозяйствен­
ной продукцией.

НА СНИМКЕ: у причалов в районе Асуана.
Фотохроника ТАСС.

А Г Р Е С С И В Н Ы Е  

ПРИГОТОВЛЕНИЯ ИЗРАИЛЯ
ДАМАСК, 5 октября. 

(ТАСС). Сирийская- печать 
публикует сообщения о кон­
центрации . .израильских 
войск в районе ливанской 
границы и линии прекраще­
ния огня с Сирией. Отме­
чается передвиже;ние колонн 
военных автомашин в на­
правлении Гаданских высот 
(оккупированная территория 
Сирии) и южноливанекой 
границы. Районы сосредото­
чения израильских войск 
патрулируются вертолетами. 
В последние дни Тель-Авив 
сконцентрировал в погранич­
ных районах бронетанковые 
части,- усиленные воздушно- 
десантными подразделения­
ми.

Как сообщают дамасские 
газеты, по поступающим из 
оккупированных районов 
сведениям, Израиль произ­
вел призыв в армию резерви­
стов в Центральном и Се­
верном военном округах.»

Выступая здесь, министр 
информации Сирии Джордж 
Саддыкни заявил, что в нат 

. стоящее йремя усилилась 
концентрация израильских 
войск на линии прекращения 
огня с Сирией, что свидвг 
тельетвует о явно агрессив­
ных намерениях Цзраиля. 
Министр подчеркнул, что его 
страна «полна рещимбети 
отразить любую агрессию, 
защитить сирийский народ и 
его справедливое дело».

BEHPViT, 5 октября. 
(ТАСС). Как' сообщает газе­
та «Аль-Лива», в последние 
дни над южными районами 
Ливана совершали разведы­
вательные полеты израиль­
ские вертолеты.

Вазета отмечает, чт« Из­
раиль продолжает стягивать 
к границам с Ливаном я ли­
нии прекращения огня с Си­
рией войска, танки, бровр- 
траяспортеры, тяжелую ар­
тиллерию.

ft?

С каждым годом расширяется экономическое сотрудни­
чество в области промышленности, науки и техники меж­
ду Эфиопией II социалистическими странами.

В прошлом году в Аддис-Абебе был открыт шинный 
завод, построенный с помощью Чехословакии. После оево- 
ения проектной мощности предприятие ежегодно будет 
производить 60 тысяч покрышек и 45 тысяч камер.

НА СНИМКЕ; сборка покрыщек.
Фотохроника ТАОС.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



.•V V

К РА С Н О Е ЗНАМ Я, 7  октября 1973 года '

ИИФОРИАЦИЯ

пня
НОВАЯ ДОКТОРСКАЯ

На ученом совете Томского 
политехнического института со­
стоялась защита диссертации 
на соискание ученой степени 
доктора физико-математиче­
ских наук,, представленная со­
трудником нвучно-исследова- 
тепьского института ядериой 
физики П. А. Черданцееым. 
Диссертация посвящена про­
блеме двухцентровой оболо­
чечной модели и ее использо­
ванию в теории деления атом­
ных ядер и в теории рассеива­
ния тяжелых ионов.

Новая модель деления ядер, 
которая ряд пет разрабатыва­
лась школой томских физиков 
под руководством автора дис­
сертации, теперь известна не 
только советским, но и зару- 
бежным ученым.

Диссертация томского уче­
ного получила высокую оцен- 
ку.

М. АНДРЕЕВА.

В СЧЕТ Ш 4  ГОДА
Широко развернулось со­

ревнование за досрочное вы­
полнение заданий пятилетки 
среди бригад автотранспорт­
ной конторы треста «Томск- 
газстрой». Лучшая бригада 
водителеИ, которой руководит 
В. Г. Грейлих, выполнила го­
довой план 25 августа. Авто­
мобилисты сэкономили 810 
литров горючего. Высоких 
показателей в работе добились 
шоферы Е. С. Митрофанов и 
И. С. Хабиров. В счет буду­
щего года уже перевезено 
свыше 10 тысяч тонн народно- 
хозяйственньк грузов.

А. КАЛАШНИК.

ЮНЫМ СТРЕЖЕВЧАНАМ
Строители треста «Томск- 

газстрой» вновь порадовали 
детвору. Вслед за новой шко­
лой гостеприимно распахнул 
двери Дом пионеров. В свет­
лом просторном здании нача­
ли работу драматический, хо­
реографический, шахматный, 
фотографический кружки, кру­
жок киномехаников, изостудия, 
Кеатр кукол и клуб интернд- 
ционапьиой дружбы.

Оборудовать Дом пионеров 
noMormt шефы из Стрежевсво- 
го управления буровых работ.

О. ЛАЗАРЕВ.

ПОВЕСТЬ-  
ПРЕДОСТЕРЕЖ ЕНИЕ

с  повестью Э. Бурмакина 
«Печальный август» томичи 
уже знакомы. Первое ее изда­
ние два года назад осущест­
вило издательство ЦК ВЛКСМ 
«Молодая гвардия». .Читателей 
затронула тогда судьба Слави­
ка Батурина — неплохого в 
общем-то пария, мечтатель­
ного, увлекающегося, порыви­
стого, но в сипу Определенных 
обстоятельств совершившего 
преступление и вынужденного 
поэтому предстать перед су- 
дом.

Автор умело исследовал ха­
рактер своего героя, ненавяз­
чиво раскрыл мотивы, которые 
привели Славика к трагиче­
ской развязке. Повесть Э. Бур­
макина—своего рода повесть- 
предостережение.

Для нового издания автор 
частично переработал свою 
книгу. И вот она вновь начи­
нает свой путь к 50 тысячам 
читателей. На этот раз — с 
маркой Западно-Сибирского 
книжного издательства.

Книга оформлена художни­
ком В. Авдеевым.

3. ТАМАРИН.

НАРЯД ДЛЯ ЕЛОК

На Томском электропампо- 
вом заводе завершается ре­
конструкция участка товаров 
широкого потребления. Здесь 
выпускаются новогодние иг­
рушки. Установлены автоматы 
для выдувания заготовок, по­
луавтомат для рубки пружин­
ной проволоки с продеванием 
ее в колпачки, монтируется 
специальный станок для алю­
минирования игрушек под се­
ребро и другие механизмы.

Участок рассчитан на выпуск 
около тысячи елочных украше­
ний в смену. К концу октября 
будет выпущена пробная пар­
тия сверкающего наряда для 
новогодних елок.

А. ВЕЛИЧКО.

ИНфОРИЛЦИЯ

1 м я

Б Е С Ц Е Н Н Ы Й
АР РЕПОРТАЖ

Томск. Улица Красноар­
мейская, 13, городская боль­
ница «Скорой помощи». У 
подъезда машины с красным 
крестом. «Скорая помощь»— 
это травмы, ранения, опас­
ные кровотечения... Это зна­
чит, что здесь всегда нужна 
донорская кровь.

С детских лет мы знаем, 
каким почетом пользуется 
донорство в нашей стране. 
Доноры — люди, сдающие 
безвозмездно свою кровь для 
лечебных целей, окружены 
заботой и вниманием.

А- что происходит с этой 
кровью дальше?

— В нашу больницу, — 
рассказывает врач-анестезй- 
олог Валентина Андреевна 
Тараненко, —* поступают 
больные в основном по 
«скорой». Сами представляе­
те. что это за пациенты. С 
переломами костей конечно­
стей, таза, ребер, черепно­
мозговыми травмами, тяже­
лыми , ранениями. Почти все
— потерявшие большое ко­
личество крови. ■

У взрослого здорового че­
ловека в организме циркули­
руют пять-шесть литров кро­
ви. Если тридцать процентов 
ее будет потеряно —: орга­
низм погибает. Поэтому в 
условиях скорой помощи до­
норская кровь — бесценный 
дар. Вез нее здесь — ни ша­
гу.

—  Судите сами, — гово­
рит Валентина Андреевна.
— Недавно в нашу больницу 
поступил рабочий К1 Его 
сбил автомобиль.. Пострадав­
ший был. без сознания. Пере­

ломы ребер, таза, черепно­
мозговая травма. Потерял 
много крови...

— Прежде чем положить 
пострадавшего на операцион­
ный стол, — вступил в бесе­
ду врач-травматолог П. А. 
Малкевич, — нужно, выра­
жаясь профессиональным 
языком, упорядочить его ге­
модинамику. Что это означа­
ет? Привести в норму арте­
риальное давление, пульс, 
дыхание. Сделать перелива­
ние крови. Иначе операция 
может окончиться трагиче­
ски...

— За день этому больно­
му мы перелили около двух 
литров крови, — заметила 
Валентина Андреевна. — К 
вечеру*он пришел в созна­
ние.

В. А. Тараненко вынула 
журнал, где ведутся записи 
о переливании крови. Сотни 
фамилий. Миллилитры бес­
ценной жидкости. Время и 
дата переливания. За каждой 
строкой — спасенная жизнь. 
Жаль только, нет в этом 
журнале графы для. фамилии 
донора.

Однажды в больницу по­
ступил мужчина, лишивший­
ся' обеих ног. Около трех 
литров донорской крови по­
требовалось для того, чтобы 
спасти ему жизнь. Такие 
случаи, когда требуется пе­
релить большое количество 
крови, вовсе уж не такая 
редкость.

Валентина Андрбсвна до­
стала из холодильника две 
бутылочки с темно-красной 

. жидкостью.

— Вот в такой таре по­
ступает к нам кровь со стан­
ции переливания. Там ее 
консервируют. При четырех 
градусах мороза она сохра­
няется до двадцати дней. В 
нашей больнице всегда 
имеется необходимый запас. 
Донорскую кровь не только 
переливают пострадавшим, 
из нее делают сыво­
ротку, плазму, различные 
лечебные препараты.

...Практикуются и так на- 
зьгеаемые прямые перелива­
ния. Был такой случай. Па­
вел Александрович Ма.лке- 
вич дежурил по скорой. При­
везли пострадавшего студен­
та с" переломом ног. Состоя­
ние больного исключительно 
тяжелое. Необходимо было 
переливание крови — прямо 
от донора в артерию больно­
го. И врач лег рядом с боль- 
нь1м на операционный стол. 
С’, помощью аппарата Выску- 
бенко прстрадавшему было 
перелито 450 граммов крови 
врача...

Случай этот — не ред­
кость'. Медицинский персо­
нал больницы часто отдает 
свою кровь пациентам. В 
безотлагательных случаях 
становятся донорами курсан­
ты-медики, которые проходят 
практику в больнице. Многие 
больные по праву могут на­
зывать «кровными братья­
ми» курсантов Борисова, Ка- 
рандащова, Свиридова...

С большим умением осу­
ществляют отнюдь не про­
стые манипуляции по пере­
ливанию крови медицинские 
сестры И. Приколота. С. Ду- 
гарова, Н. Попова.

Почти каждый день стар­
шая медицинская сестра 
Л. Ф. Бетерус в специальной 
сумке доставляет в больницу 
со станции переливания кро­
ви бесценный груз. И боль­
ные, и врачи — все они бла­
годарны тем, кто повсе­
дневно совершает граждан­
ский подвиг — отдает свою 
кровь, чтобы вернуть здо­
ровье другим.

Л. КЛЕПЦОВ,
наш нештатный коррес- 

пондент.

РАБОЧИЙ Д Е Н Ь -  ФОНДУ МИРА
Вчера трехтысячмый коллек- чме заняли свеч места у етан- 

тив завода режущих инстру- кое,. а ннжеиврне^техничееиий 
ментов, как и в обычные дни, персонал трудился на благо- 
спешил к проходным. Рабо- устройстве территории пред­

приятия м заводсквго микро­
района.

Деньги, заработанные а этот 
день, — около трех тысяч руб­
лей — перечисляются на счет 
Фонда мира.

В. ЯГУШКИН.
KCSB

СПОРТ СПОРТ СПОРТ СПОРТ СПОРТ, СПОРТ

с е н н и е  к р о с с ы
в  районе большого трам­

плина у п. Степановки со­
стоялся осенний кросс спорт­
сменов добровольного обще­
ства «Спартак». В забегах 
ца- различные ■ . дистанции 
кросса — от 500 до 5.000 
метров — приняло участие 
более трехсот спортсменов.

Первенство в группе про­
мышленных предприятий за­
воевали кроссмены трико­
тажной фабрики, в группе 
средних учебных заведений 
.—команда , . коммунадьнот 
строительного техникума.

Осенние легкоатлетиче­

ские кроссы провели област­
ные советы и ряда других 
спортивных ’ Обществ.

В. ФИЛАТОВ.

НА СНИМКЕ: кроссмены 
на дистанций.

Фото А. Петрова.

i

. . .

-Jr-
m S .

BO ВТОРОМ 
ЭШЕЛОНЕ
Федерация футбола

ВСФСР . сообщает ре:?ульта- 
ты матчей чем'пионата стра­
ны среди команд второй ли­
ги (седьмая зона), ■; состояв­
шихся 4 октября;

«Автомобилист» (Красно­
ярск) — «Динамо» (Барна­
ул) — 4:0, «Старт» (Ан­
гарск) — «Чкаловец» (Ново­
сибирск) — 4:0, «Сибиряк» 
(Братск) —«ИртьГш» (Омск)
— 1:1 (5:4), «Аэрофлот»
(«Иркутск) — «Вулкан» 
(Петропавловск-Камчагский)

’— 3:1, «Селенга» (Улан- 
Удэ) — СКА (Хабаровск) — 
2:0, СКА (Чита) — «Саха­
лин» (Южно-Сахалинск) — 
0:1, «Амур» (Благовещенск)
— «Луч» (Владивосток) —
—  1:0.

(ТАСС).

«Спартак» снова 
проигрывает

Лидер чемпионата страны 
по хоккею — «Спартак» 5 
октября потерпел второе по­
ражение подряд, уступив в 
упорной борьбе столично.иу 
«Динамо» — 6:7 (3:2, 0:4,
3:1).

Решающим в этой встрече 
оказался второй период, 
отлично выигранный дина­
мовцами. (ТАСС).

С Е К С Т Е Т  ЛИДЕРОВ
На Всесоюзном шахмат­

ном чемпионате (высшая ли­
га) — шесть лидеров. После 
доигрБ1вания отложенных 
партий-по 2 очка имеют экс­
чемпионы мира Спасский и 
Смыслов, гро'ссмейстеры 
Карпов, Керес и Корчной, 
мастер Рашковский.

5 октября, не возобновляя 
борьбы, Тайманов признал 
себя побежденным в партии 
с. Рашковским. В эндшпиле 
Григорян проиграл Смысло­
ву, четко реализовавшему 
на 51-м ходу свой материаль­
ный перевес.

В пЪединках Корчной — 
Геллер, Рашковский — 
Смыслов, Геллер — Таль, 
Свешников — Керес, Петро­
сян — Григорян, Кузьмин— 
Спасский, Савои — Рашков­
ский, К.узьмин — Григорян 
соперники записали по пол­

очка в свою турнирную гра­
фу.

Игралась также пропу­
щенная по болезни Таля его 
партия с Тукмановым. На 
39-м ходу соперники подпи­
сали мир.

Итак, после трех туров 
молодые дебютанты не отте­
снены на задний план. Си­
бирский мастер Рашковский 
сумел войти в группу лиде­
ров. В партии с ним экс-чем­
пиону мира Смыслову приш­
лось в эндшпиле серьезно 
потрудиться, чтобы добиться 
ничейного равновесия. Прав­
да, талантливый! чемпион 
мира среди юношей Беляв- 

,ский пока не смог оказать 
достаточного сопротивления 
более опытным соперникам 
—он проиграл все три пар­
тии.

Я. РОХЛИН.
(ТАСС).

Жеребьевка футбольных турниров
ЦЮРИХ, 5 октября.

(ТАСС). Футболисты воро- 
шиловградской «Зари» в 
розыгрыше Кубка европей­
ских чемпионов в 1/8 фина­
ла встретятся с четырех­
кратным чемпионом Чехосло­
вакии командой «Спартак» 
(Трнава) — на ее поле.

Жеребьевка со'стоялась се­
годня в Цюрихе. Соперни­
ком киевских динамовцев в 
кубке УЕФА будут спортсме­

ны клуба, ВК 1903 (Копен­
гаген, Волдклубен).

Команда «Динамо» (Тби­
лиси), выступающая также в 
кубке УЕФА, сыграет с пя­
тикратным чемпионом Юго- 
с.^авии клубом ОФК (Бел­
град). Киевляне и тбилисцы 
первые матчи проводят на, 
своих полях.

Матчи всех европейских 
турниров состоятся 24 ок­
тября и 7 ноября.

ТЕАТР
7 октября — «Валентин и 

Валентина!».
Начало — в 19 час. 30 мин.

CPDBOPEIl зрелиш
н СПОРТА

Концерты ведущих артистов 
ленинградской эстрады.

Начало — в 15 час. и 19 час. 
30 мин.

в  КИНОТЕАТРАХ: 
имени М. ГОРЬКОГО

7 октября. «Всадник без го­
ловы» — 8-35, 10-30, 12-25,
14-20, 16-15, 18-10, 20-05, 22.
«Черный волк» — 9. 10-50,
12-40, 14-30, 16-20, 18-10, 20,
21-50. Зал кинохроники — 
«Дикая жизнь Гондваны» — 
9, 11-30, 14, 16-30, 19,- 20-15.
«Во имя мира на зеМле» — 
10-15. 12-45. 15-15, 17-45, 21-30.

8 октября. «Геркус Мантас»
(две серии) — 8-30, 11-05, 13-40, 
16-15, 18-50, 21-25. «Закон есть 
закон» ,— 8-35, 10-30, 12-25,
14-20, 16-15. 18-10. 20-05, 22.
Зал кинохроники — «Дикая 
жизнь Гондваны» — 9, 11-30, 
14-20, 16-30, 17-45, 19, 20-15,
21-30. «Очар.ованный остров», 
«А. Н. Островскому посвяща­
ется», «Падая и поднимаясь» 
— 10-15. 12-45, 15-15.

«ОКТЯБРЬ»
7 октября. «Гонщики» —

8-35, 10-30, 12-25, 14-20. «Всад­
ник без головы» — 16-15. 
18-10, 20-05, 22. «Черный волк»
— 9, 12-30, 14-15, 16, 17-45,
1.9-30, 21-15. Для детей — «При­
звание» — 10-45.

8 октября. «Геркус Майтас» 
(две серии) — 9. 12. 15, 18,
21. «Закон есть закон» — 9,
12- 40, 14-30, 16-20, 18-10, 20,
21-50. Для детей — «Молодость 
без старости» — 10-50.

имени И. ЧЕРНЫХ
7 ‘октября. «Черный волк» —

8- 40, 10-20, 12, 13-40, 15-20,
17, 18-40, 20-20, 22. «Всадник
без головы» — 8-40, 16-20.
18-15, 20-10, 22-05. Для детей — 
Мультсборник — 10-30, ( 12-20, 
14-10.

8 октября. «Геркус Мантас»
(две серии) — 8-30. 11, 13-40.
16- 20, 19, 21-40. «Папа, мама, 
служанка и я» — 8-40, 12-20, 
14-10, 16, 17-50, 19-40, 21-30.

КИНОТЕАТР 
ГОРОДСКОГО САДА

7 октября. «Золотая пуля» —
14, 16. 18.

8 октября. «Всадник без го­
ловы» — 14, 16, 18.

«ПИОНЕР»
7 , октября. «Возвращение

скрипки» — 9. 10-35, 12-10,
13- 45. «Гонщики» -^ 15-30,
17- 10, 18-50, 20-30, 22-10.

8 октября. «Я вам покажу!»
— 8-40, 10-30, 12-20, 14-10.
«Всадник без головы» — 16.
18, 20, 22,

«СИБИРЯК»
7 октября. «Смертельная 

ошибка» — 11-30. 13-10. 14-50, 
16-30. 18-10, 19-50, 21-30. Для
детей — «Руслан и Людмила» 
—9. •

3 октября. «Всадник без го­
ловы» — 11, 12-50, 14-20, 16-10, 
18, 19-50, 21-50. Для детей - —
«Возвращение скрипки* —
9- 20.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
подшипникового 

ЗАВОДА ;
7 октября. «Жизнь и удиви­

тельные приключения Робин­
зона Крузо» — 17, 19. «Здесь 
нам жить» — 21,

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
«АВАНГАРД»

7 октября. «Девушка с мель­
ницы» — 17, 19, 21. Для детей
— Мультсборник — 11, 15'.

КЛУБ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ
7 Ьктября. «Жизнь и удиви­

тельные приключения Робин­
зона Крузо» — 15. 17. 19, 21.

8 октября. «Операция «Ы»
— 15, 17, 19. 21.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7 октября 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
12.00. Программа передач.

12.05. Новости. 12.10. Для 
.школьников. «Будильник».
12.40. «Служу Советскому Сою­
зу!» 13.50. «Сегодня — День 
учителя». 14.05. «Музыкальный 
киоск». Ведет передачу Э. Бе­
ляева. 14.35. «Клуб кивопуте- 
шеотвий». Ведет передачу про­
фессор А. Г. Банников. 15.35. 
Экранизация литературных 
произведений. «Гроза». Худо­
жественный фильм. («Союз- 
фильм». 1933 г.). 17.00. «Меж­
дународная панорама». 17.30. 
Стихи и песни Н. Дорнзо. 
18.00. «Время». Информацион­
ная программа.

ТОМСК
18.30. «Сегодня — Дек*, учи­

теля». По вашим письмам, 
друзья. 19.35. «Это важно я 
выгодно». Фильм.

МОСКВА
20.00. «Поиск». Ведет пед>еда- 

чу писатель С. С. Смирнов.

20,30. Музыкальная программа 
«По письмам зрителей». 21.00. 
Чемпионат СССР по футболу. 
«Арарат» (Ереван) — «Динамо» 
(М). Трансляция из Еревана. 
22.45. «Поэзия». Стихи Г. Эми­
на. 23.00—23.30. «Время». Ин­
формационная программа.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 октября 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

ТОМСК
18.30. Новости. 18.40. «Тайна

острова Пасхи». Документаль­
ный фильм. 18.50. «Наши го­
сти». Концерт солистки Боль­
шого теа-гра Союза ССР. лау­
реата Международного кон­
курса Н. Фоминой и заслужен­
ного артиста РСФСР В. Василь­
ева. '

МОСКВА
19.25. Фильмы-лауреаты V . 

Всесоюзного фестиваля телеви­

зионных фильмов; «Люди, 
огонь, металл» (Горький), «Я 
варю сталь» («Казахтеле- 
фильм»). 19.50. Учебная пере­
дача по зоологии. 20.15. «Осень 
—пора уборки урожая». Учеб­
ная передача по природове­
дению. 20.30. Для юношества. 
«Искатели». 21.00. «Архитек­
тор А. В. Щусев». Телеочерк. 
К 100-летию со дня рождения. 
21.25. Концерт. 22.00. Новости.

У Р О К . . .  
п о  ШАХМАТАМ

Играть в шахматы на 
уроке? Попробуй это сделать 
еще вчера кто-либо из уче­
ников 21-й средней школы 
Красноярска, и в дневнике 
в лучшем случае появилась 
бы двойка по поведению. 
Сегодня же уроки шахмат 
включены в школьное рас-̂  
писание. Правда, только для 
четвероклассников.

Ребята с нескрываемым 
интересом слушали рассказ 
новой учительницы, перво­
разрядницы по шахматам, 
которая до сих пор была для 
них старшей пионервожатой 
Наташей Лебедевой, об уди­
вительном королевстве 64-х 
черных и белых клеточек.

Это первый урок шахмат в 
школах Красноярского края. 
Отдел народного образова­
ния города на Енисее ввел 
шахматы в программу обуче­
ния четвертых классов 21-й 
школы, исходя из огромной 
популярности этой игры. Ин­
терес к шахматам особенно 
возрос после недавнего при­
езда в Красноярск группы 
известных шахматистов, сре­
ди которых был экс-чемпион 
мира Михаил Ботвинник, 
взявший шефство «ад шах­
матистами комсомольско-мо­
лодежных строек края,

А. ЩИГЛЕНКО, 
корр. ТАСС.

Зам. редактора
И. А. МИЗГИРЕВ.

22.10—23.00. «Стране рапорту- 
ет Рязанская область», В пере­
даче участвует первый секре­
тарь • Рязанского обкома КПСС 
Н. С. Приезжев.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
ТОМСК

20.00. Документальный
фильм «Братья навеки».
21.05 — 22.25. Художественный 
фильм «Солярис». 1-я серия, 
(«Мосфильм». 1972 г.).

Н а р  од н ы й у н и в е р с и т е т
ПРИ ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ им. В. В. КУЙБЫШЕВА 

ПРИГЛАШАЕТ УЧАЩИХСЯ СТАРШИХ КЛАССОВ И РАБОЧУЮ МОЛОДЕЖЬ ТОМСКА 
Запись слушателей будет производиться по факультетам на первых занятиях

Наименование
факультета Тема занятия, преподаватель Дата и время 

. занятия
Аудитория,

корпус

Физический ' «Об истории физики». Доцент Н. А. Алек- ' 24 октября 332-я, второйсаягдров. ' 18-25 корпус
Механяко-матема- «Введение в теорию множеств». Доцент 20 октября 120-я, главныйтический М. Р. Куваев. 18-25 корпус
Геолого-географи- «Геология и география — яа'уни о земле». 10<жтября 21-я, третий •ческяй Профессор А. И. Родыгин, доценты А. А. 18-25 корпус'

Земцов, В. И. Слуцкий, Д. А. Бураков.
Историк о-филоло- «История как наука». Профессор Б. Г. Мо- 10 октября 21-я, третийгическнй ГИЛЬНИЧ^ИЙ. 20-00 корпус
Юридический «Великая Октябрьская социалистическая 30 октября 11-я, третий

революция и создание Советского социалисти- 20-00 ■корпус
ческого государства». Доцент Н. Т. Онищук.

Виолтинческий «Изучение и охрана живой природы Сиби- 18 октября 236-я, главный
,ря». Профессор И. П. Лаптев. 18-25 корпус

Хяагаческий Организационное занятие для учащихся 8 октября конференц-
(школа «Юный 8— 10-ос классов. 20-00 зал, главный
химик») корпус ^

наш адрес ц телефрнш й
Адрес редакции: 634050, Томск, ГСП-18, пр. им. Фрунзе, 103, ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 4-82-30, приемной редактора —• 4-74-35, заместителей редактора — 4-77-52. 4-71-35. ответ, секретаря — 4-72-34,

секретариата — 4-80-20. отдела . партийной жизни. — 4-80-52. 4-40-48, отдела промышленности, нефтегеологин, строительства и транспорта — 4-46-76, 4-51-83, отдела сельского хозяйства — 4-83-65, 4-23-60.
отдела пропаганды — 4-33-63, отдела Информаций -4-73-32, 4-81-22, отдела советского строительства и быта — 4-81-61, отдела писем — 4-81-65, 4-77-31, отдела иллюстраций — 4-71-39,
бухгалтерии и отдела объявлений — 4-20-91. зам зав издательством — 4-77-82. дежурного — 4 35-53, стенографистки — 4-70-34, областной журналистской организации — 4-74-48.

'til-.

К305552 Заказ № 6318 г. Томск, областная типография

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


